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Vážení sousedé, 

je mi ctí psát opět tyto řádky na úvod zpravodaje, 
je mi ctí pokračovat jako starosta Velehradu! Děkuji 
všem za důvěru, podporu a spolupráci v tématech, 
která se dotýkají fungování a rozvoje Velehradu. 
V podzimních volbách došlo k mírné obměně zastu-
pitelstva. Odcházejícím členům jsme už poděkovali 
osobně, ale zopakovat to na stránkách zpravodaje 
je na místě. Do zastupitelstva přišly nové osobnosti 
nabité elánem, přinášejí své zkušenosti a podle prv-
ních společných jednání jsem přesvědčen o tom, že 
dokážeme opět ještě o kousek dál posunout úroveň 
naší spolupráce, která je pro naši obec a kvalitu života 
v ní, natolik důležitá. Tedy za mě, už se těším a vzhů-
ru do toho!

A že nových výzev není a nebude málo, se ukázalo 
už třeba hned v létě. Obec odsouhlasila nákup budo-
vy a pozemku velehradské pošty. Od srpna jsme za-
čali provozovat „poštovní kancelář“ a její pracovnice 
se stala zaměstnankyní obce. Všechny navazující sáz-
kařské, novinové smlouvy a další fungování přechází 
na obec, stejně jako rozvoj dalších služeb - třeba mož-
nost zakoupit si moderní, ale i tradiční blahopřání, 
podpořit fungování Balíkovny v naší obci. Na začátku 
prosince došlo k oficiálnímu nabytí nemovitosti, kte-
rou chápeme jako jednu z důležitých budov v centru 
Velehradu, navíc v návaznosti na budovu obecního 
úřadu. Je tedy před námi výzva, jak naložit s celým 
objektem, jakým směrem zacílit rekonstrukci, jaké 
využití upřednostnit. Následovat bude samozřejmě 
hledání možnosti dotačního spolufinancování rekon-
strukce. 

Třeba právě otázka využití pošty v návaznosti 
na další objekty v obci, může být jedním z bodů, kte-
rými se budeme zabývat někdy v prvních měsících 
příštího roku, kdy bude před námi společná aktuali-
zace Strategie obce Velehrad. Tento důležitý doku-
ment jsme spolu s mnohými z Vás vytvořili před šesti 
lety a nyní je nutné ho aktualizovat. Podívat se na to, 
co se povedlo, co se nepodvedlo, co se změnilo a co 
nového je nebo může být před námi. Při vytváření 

strategie je podstatné, aby byla vytvářena z co nejšir-
šího spektra obyvatel, tedy doufáme, že se potkáme 
v hojném počtu. 

Na podzim proběhlo výběrové řízení na dodava-
tele stavby ZTV Pod Zahrádkami, kde jsme obdr-
želi sedm nabídek. Nejvýhodnější cenu zhruba 6,6 
milionů korun nabídla společnost Sytys.cz a po spl-
nění všech podmínek byla podepsána smlouva. Fi-
nancování jde plně z rozpočtu a úspor obce, protože 
v tomto konkrétním případě nejsou dostupné dotač-
ní programy na spolufinancování.  Zahájení stavby 
plánujeme na březen. Pokud vše půjde podle plánu, 
měla by stavba být hotova do konce letních prázdnin. 
Vzhledem k tomu, že ulice je slepá, bude výstavba 
logisticky náročnější. Snažíme se najít a vytvořit mís-
to pro dočasné parkování a všechny žádáme o trpěli-
vost, které při stavbě bude zřejmě dosti potřeba. 

Na jaře nás čeká další stavba, ale mimo zastavěné 
území obce. Jedná se o poslední ze tří mostů na Sa-
lašce, které byly ve velmi špatném technickém stavu. 
V listopadu byla dokončena projektová dokumenta-
ce tohoto mostu „Strašák“, a tak jsme se ihned se-
šli spolu s Arcibiskupstvím olomouckým a Lesním 
družstvem Zlechov-Tupesy, abychom začali organi-
zovat přípravy na stavbu zmíněného mostu. V době 
výstavby bude samozřejmě umožněn provoz pro pěší 
a cyklisty po dřevěné lávce, jak tomu bylo u stavby 
prvního ze tří mostů nad kempem. 

Když jsme u velehradského kempu, můžeme si 
při ohlédnutí za letošní sezonou bezesporu říct, že 
byla skvělá. O spokojenosti svědčí nejen vracející 
se hosté, ale také skvělé hodnocení v celorepublikové 
soutěži, kde jsme se dostali do prvních 25 kempů! 
Nejen za to, ale i za to, že je na kempu fajn i nám 
místním, patří poděkování celé partě zaměstnanců! 
Vydělané peníze jsme investovali do potřebné úpravy 
ploch pro karavany a stany, takže v příštím roce bude 
v kempu zase o něco příjemněji. 

Příjemněji se jistě kráčí žákům a učitelům po chod-
bách školy, kde jsme v průběhu července a srpna ne-
chali vyměnit podlahovou krytinu v celém prvním 
patře školy spolu s přírodovědnou učebnou a šatnami 
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pro tělocvičnu. Zbývá opravit ještě část vedoucí k tě-
locvičně, kdy tato oprava musí jít ruku v ruce s rekon-
strukcí venkovního obložení přízemí atria. 

V průběhu léta jsme se také dočkali kompostérů 
ze společného dotačního projektu, které jsme mohli 
předávat domácnostem. Pro domácnosti, které neby-
ly původně přihlášeny do výzvy a měly by o kompo-
stér zájem, jsou kompostéry ještě k dispozici. Stačí se 
ozvat na obecním úřadě (i teď v zimě). 

V oblasti odpadů jsme se krom jiného dočkali také 
jednoho nečekaného ocenění. Obec získala „Odpa-
dového Oskara“. V roce 2021 jsme vyprodukovali 
nejméně kilo směsného odpadu v přepočtu na oby-
vatele v rámci obcí od 1001 do 5000 obyvatel ve Zlín-
ském kraji. Bylo to 101,1 kg! Statistiky jsou samozřej-
mě jen čísla, ale pro naši obec je především důležité, 
že se za uplynulý rok ukázalo, že nastavené směřo-
vání v odpadovém hospodářství Velehradu přináší 
užitek. Jedná se o menší množství odpadů putujícího 
na skládky, menších nákladů a díky MESOHu také 
zpětné finanční ohodnocení šetrných domácností 
v podobě slev na poplatku za odpad. Při součtu získa-
ných bodů se některé domácnosti dostaly třeba k čís-
lu 80 a při hodnotě 7 Kč za jeden bod, je vzniklá sleva 
560 Kč na poplatku. Tedy v roce 2023 zaplatí za člena 
domácnosti pouze 140 Kč. V celkovém systému ná-
kladů za odpad z domácností, je tato sleva opodstat-
něná, protože obecní náklady se mohou snižovat. 

Pro rok 2023 rozhodlo zastupitelstvo o stejných 
podmínkách, jaké byly stanoveny v letošním roce. 
Poplatek 700 Kč na osobu (minus vybodovaná sle-
va, tedy 1 bod = 7 Kč, maximálně 80%). Vzhledem 
ke zvyšujícím se nákladům, které přicházejí ze všech 
stran a do odpadového hospodářství se samozřejmě 
také promítají, je pravděpodobné, že v následujících 
letech bude muset dojít i k navyšování paušálního 
poplatku. Ale to je vše před námi a odhadovat hos-
podářskou budoucnost není v této době nic jednodu-
chého. Důležité je být co nejvíce připraven a společně 
směřovat k minimalizaci vzniku odpadů, stejně jako 
minimalizaci ukládání odpadů na skládku.

V oblasti poplatků došlo na prosincovém jedná-
ní zastupitelstva ke dvěma změnám. Navýšili jsme 
z 15 na 20 Kč ubytovací poplatek pro dospělé. Tyto 
poplatky se následně částečně promítají do nákladů 
na veřejný pořádek, údržbu zeleně, aktivity v cestov-
ním ruchu nebo třeba kultuře. Ke změně jsme při-
stoupili i v oblasti nájmů za hrobová místa. Nájem byl 
stanoven před dvaceti lety a od té doby se neměnil. 
Pro nově uzavřené nebo aktualizované smlouvy je 
nájem stanoven na 1000 Kč / 10 let / dvojhrob (tedy 
100 Kč/rok), 600 Kč / jednohrob a 200 Kč / urnový 
hrob. V následujícím období se budeme snažit najít 
dotační možnosti pro připravený projekt rozšíření 
a rekonstrukce velehradského hřbitova, stejně jako 
parkoviště pod ním u Salašky. 

Nenavyšujeme pouze poplatky, ale na prosinco-
vém jednání zastupitelstvo také výrazně navýšilo 

sumu, kterou rozdává v obecních dotacích spolkům 
a sociálním organizacím. Pro rok 2023 je to celkem 
492 tisíc korun. Snažíme se podpořit spolkovou čin-
nost, která je u nás úžasně rozběhlá od tělovýchovy 
přes kulturu, folklor až třeba myslivost a přírodu. Vě-
říme, že každý má možnost najít si svůj okruh zájmu, 
a pokud si nevybere, jsme otevřeni podpoře i nových 
společenských, kulturních nebo jiných veřejnosti 
prospěšných činností. Všem Vám, kteří dobrovolně 
věnujete svůj čas a energii práci druhým, patří velké 
poděkování! Zároveň Vám přeji, ať Vaše aktivity na-
cházejí co nejširší a co nejvřelejší odezvu. 

Nadšení a spolupráce jistě nechybí při rozvíjení 
republikového a zároveň mezinárodního projektu 
Cisterciácká krajina. Smluveným cílem je zpřístup-
ňovat konkrétní dědictví cisterciáckého řádu, který 
založil a spravoval klášter a hospodařil v našem re-
gionu. Je skvělé, že se na Velehradě podařilo pro ši-
rokou veřejnost uskutečnit konferenci na toto téma, 
praktické interaktivní semináře, provázení v krajině. 
Ve stejné skupině partnerů jsme obnovili a uspořá-
dali výstavu mešních a košer vím Cisterciácká pečeť. 
Uspořádání volně navazujícího Mozartova Requiem 
ve velehradské bazilice je jen dalším dokladem o fun-
gující a přínosné spolupráci v našem území. 

Snad právě různé výzvy, trable, nejistoty a překva-
pení, s nimiž se v poslední době setkáváme, podtrhují 
a zdůrazňují hodnotu naší každodennosti, která při-
náší bezpečí, stejně jako svátečnosti, která přináší po-
vznešení. Při pohledu zpět za letošním rokem na Ve-
lehradě zřejmě všichni vidíme, že měsíce byly někdy 
náročné, jindy zase báječně povzbudivé. Přeji Vám 
všem, abyste prožili radostiplné Vánoce a do nového 
roku vstoupili ve zdraví a s elánem!

   Aleš Mergental, 
starosta obce Velehrad
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„UŽ SE TĚŠÍM ANDÍLKU, NA SNĚHOVOU NADÍLKU…“

Prázdniny skončily a začal 
nám nový školní rok 

2022/2023. Přinesl s sebou 
některé změny v pedagogickém 
sboru a jeho částečné omlazení, 

ale hlavně přišli noví kamarádi do mateřské školy. 
Předškoláci se opět jako loni sešli v dolní 1. třídě 

„Kytiček“ pod vedením paní uč. Kristýny Novotné 
a Renaty Hlavsové. Do horní 2. a 3. třídy „Sluní-
ček“ a „Dráčků“ docházejí děti ve věku 3 až 5 let 
pod vedením ředitelky Lenky Psotkové, zástupkyně 
ředitelky Vlaďky Tomaštíkové, Bc. Ivety Krátké, 
Marie Úrichové a  Bc. Zuzany Plevákové. Součástí 
našeho pedagogického sboru jsou také asistentky 
pedagoga Hana Dvořáková a Věra Veselá. Provoz 
zajišťují školnice Alexandra Kropáčová a vedoucí 
jídelny Zuzana Matoušková, a to vše pod vedením 
paní ředitelky Lenky Psotkové. 

Celé září probíhala adaptace nových dětí. Také 
jsme se zapojili do sběru žaludů pro zvířátka 

na zimu. Začátkem října se celá školka zúčastnila 
akce, kterou pořádali pracovníci Arcibiskupských 
lesů, pod vedením pana hajného Kollandy. Tomu 
patří velké poděkování za jeho ochotu, organizaci 
a uspořádání lesní naučné stezky plné zajímavých 
úkolů, při kterých jsme se dozvěděli, z čeho vznikají 
sazeničky, jak se sázejí stromečky, jak se o ně pečuje 
a jak dlouho roste nový strom. Cestou jsme se sezná-
mili s koníkem Nerem, který pomáhal tahat klády, 
viděli jsme, jak se kácí strom a jaká se používá tech-
nika při těžbě dřeva. Závěrem děti dostaly úkol najít 
v lese parohy a po úspěšném hledání paroží jsme se 
od hajného Kollandy dozvěděli, ke kterému druhu 
lesního zvířátka patří. Děti také měly možnost vidět 
a sáhnout si na kůži lišky, zajíce a jezevce. Akce to 
byla velmi vydařená a odnesli jsme si krásné zážitky 
a nové vědomosti o přírodě a životě v lese. 

Na konci října byli předškoláci z MŠ pozvaní 
do ZŠ Velehrad, kde si děti ze tří ročníků s učitelka-
mi pro ně připravily pestrý program. První třída jim 
předvedla, jak se učí počítat a poznávat písmenka 
zábavnou formou. Děti byly neuvěřitelně soustře-
děné a učení hrou je velmi bavilo. Dále si naši před-

školáci mohli vyzkoušet učení na interaktivní tabuli, 
poznávání ovoce, zeleniny a třídění do správného 
košíku a bedýnky. Poté hádali hudební nahrávky 
z večerníčků. Děti z druhé třídy jim připravily hudeb-
ní pohádku „O Karkulce“, kterou zahrály později 
i menším dětem v MŠ a byl to pro všechny krásný 
hudební zážitek. Děti ze třetí třídy zazpívaly našim 
dětem písničku, kterou nás i naučily. Děkujeme 
dětem ze základní školy a jejich učitelkám za pozvání 
a čas, který věnovaly našim předškolákům.

Odměnou pro školáky z 1. třídy byla návštěva 
v MŠ v 1. třídě u předškoláků, kde si zavzpomínali 
na staré dobré časy. Čekala je tu motivační pohádka: 
„O strašidýlku, které nechtělo už strašit a přálo si 
najít kamarády, se kterými si chtělo hrát.“ Vyrobili 
jsme si společně rytmické nástroje, bubínky a kas-
taněty. Společné setkání jsme zakončili písničkou 
„O strašidýlku“, kterou jsme si všichni zazpívali 
a zahráli na nově vyrobené nástroje.

V listopadu sklidily veliký potlesk za své vystou-
pení naše nejstarší děti ze třídy „Kytiček“. Na Bese-
dě s důchodci pobavily přítomné diváky veselým 
lidovým pásmem „Měla babka trnku“ pod vedením 
učitelek Kristýny Novotné a Renaty Hlavsové.

V listopadu se konal již tradiční lampiónový prů-
vod ve spolupráci se sdružením rodičů v ZŠ „Kruh“. 
Děti si vyrobily podzimní lampičky, jejichž světýlka 
rozzářila naši školku a společně  s ostatními dětmi 
a rodiči jsme si zazpívali při kytaře za doprovodu 
paní učitelky Novotné. Průvod proběhl v příjemné 
atmosféře, děti měly rozzářená očka a úsměv od ucha 
k uchu. A to je ta nejkrásnější odměna pro organizá-
tory této vydařené akce. 

V prosinci nás čeká v mateřské škole předvánoční 
čas plný dětského očekávání a těšení. Přišel k nám 
Mikuláš a společně budeme zpívat koledy u vánoč-
ního stromu, u kterého nás čeká i Ježíškova nadílka.

Do nového roku 2023 Vám přejí mnoho úspěchů 
a zdraví děti a kolektiv zaměstnanců z MŠ Velehrad.

 Napsala učitelka MŠ 
Kristýna Novotná
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Základní škola Velehrad
Než zvoneček zazvoní ...

... jen jedenkrát v roce je sváteční čas, kdy 
spěcháme domů a tišíme hlas. Naplněni všemi 
vzpomínkami, zážitky, událostmi, které nám 
přinesl společně strávený čas v naší škole. 

Než poprvé v tomto školním roce zazvo-
nilo našim prváčkům, vstoupili slavnostně na školní 
podium a stali se opravdovými žáky školy. Letos jsme 
přivítali 23 žáků, které vyučují 2 paní učitelky. Dnes 
už jsou ve škole jako doma, mají za sebou společnou 
hodinu s rodiči, návštěvu v mateřské škole a jejich 
kamarádka, plyšová žabka Evelínka, cestuje každý 
týden z rodiny do rodiny. 

Poprvé zvoneček zazvonil i v nové environmen-
tální učebně, kterou jsme v září slavnostně otevřeli. 
Díky zřizovateli obci Velehrad a starostům ze Sala-

še a Modré jsme 
v učebně zrekon-
struovali také 
podlahu a pořídili 
nové kvalitní lavi-
ce. Učebnu žáci 
využívají i při 
výuce chemie, pří-
rodopisu a fyziky. 
Ostatní prostřed-
ky na učebnu 

jsme čerpali z evropských dotací. 
Poprvé se sešli rodiče na besedě, kterou škola při-

pravila ve spolupráci s externími lektory. Beseda Jak 
naučit děti se učit přilákala do naší školy na pade-
sátku rodičů. Hodina uběhla jako nic a pánové lektoři 
získali velký aplaus od všech rodičů. 

Vzdělávali jsme se i mimo školu. Žáci 4. a 6. třídy 
odjeli na adaptační kurz – jim všem první zvonění 
ve školním roce přineslo i nové třídní učitele. Cel-
kem 43 žáků naší školy se vydalo na dějepisnou 
exkurzi do Vídně. Během ní obdivovali krásy letního 
sídla Schönbrunn, kolonády Gloriette, prošli hrad 
Hofburg s přilehlým parkem Volksgarten, obdivovali 
památník Marie Terezie. Závěr dne patřil zážitkům 
ve vyhlášeném vídeňském Prátru. 

Pro žáky z nižšího stupně zvoneček zvonil ve Slo-
váckém divadle. Zhlédli vynikající představení 
Lichožrouti nabité energií, radostí, ale i napětím 

a zábavou. Hercům i všem, kteří je v divadle uvítali, 
patří velký potlesk. 

Osmáci vyrazili do Sdílených dílen SOŠGSM 
na Mojmíru v Uherském Hradišti. Mistr je provedl 
po zdejší škole a předvedl jim stroje, které běžně 
používají při výuce. Žáci zde strávili 5 vyučovacích 
hodin a za tu dobu si vyzkoušeli: pájení drátků, tvaro-
vání hliníku pomocí nůžek a výrobu různých motivů 
z drátků. Většina kluků byla ve svém živlu, ale i ostat-
ní si exkurzi docela užili. 

Vzdělávali jsme se i netradičně. Věrni heslu „víc hlav 
víc ví...“ jsme absolvovali tandemovou výuku, v jejímž 
průběhu byl ve třídě přítomen ne jeden, ale hned dva 
vyučující a s nimi i pomocníci z řad žáků devátého roč-
níku. Společně jsme se zamýšleli nad tématem Obnovi-
telné a neobnovitelné zdroje energie. 

Ve dvou se to lépe táhlo i u mladších žáků. Léty 
prověřovanou lidovou moudrost si žáci ověřovali celé 
jedno dopoledne. Lépe se to společně táhlo nejen 
Kvakovi a Žbluňkovi v pohádce, kterou jsme s dětmi 
1. až 4. třídy během celého dopoledne dramatizovali, 
ale také vyučujícím, kteří den strávili ve třídách v tan-
demech. Navíc, aby to bylo ještě zajímavější, vyučující 
pracovali s jinými třídami, než je běžné. A tak si děti 
užily spoustu různých hereckých výkonů, her, soutě-
ží, výuky, tvoření i spolupráce. 

Za zpěvu písniček o Africe dorazila do školy na Vele-
hrad delegace 19 „Afričanů“. Výpravu přivedli známí 
čeští cestovatelé v čele s Emilem Holubem. Delegaci 
také tvořili zástupci států od Egypta až po Jihoafric-
kou republiku. Zdejším žákům představili africké zví-
řata, seznámili je s některými africkými státy a naučili 
zdejší obyvatelstvo místním pozdravům. Mezi nej-
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náročnější úkoly cestovatelů patřila přeprava slonů, 
opic, žirafy, krokodýla, lva, tarbíka a marabu. Na závěr 
se výprava se všemi rozloučila africkým pozdravem 
AŠA MODLA. Sedmáci i s panem učitelem byli skvělí. 

Třídy se také scházeli se školní psycholožkou, 
která pro ně připravuje hodiny podporující třídní 
kolektiv a vzájemné vztahy. 

Ve škole se otevřelo několik kroužků. Žáci tak 
mohou pokračovat v atletice, florbalu nebo nově 
se zdokonalovat v anglickém jazyce v kroužku ang-
ličtiny či zábavně tvořit v kroužku tvořivé ruce. 
O poslední kroužek byl v naší škole mezi žáky velký 
zájem a tak nyní mohou žáci docházet a tvořit v jedné 
ze tří vzniklých skupin. Vrátil se po krátké odmlce 
také kroužek přírodních detektivů, který vede paní 
Veronika Mergentalová. 

Uspořádali jsme velehradský pětiboj nejen pro 
mladší žáky naší školy, ale pozvali jsme i zástupce škol 
z Osvětiman, Tupes, Boršic a Buchlovic. 

Školní zvoneček zazvonil i v mateřské školce, kde 
divadelníci ze dvojky zahráli dětem operku Zdeňka 
Svěráka Červená Karkulka. Dětem ve školce se diva-
dlo moc líbilo! 

Naši žáci pozvali na návštěvu předškoláky z mateř-
ské školy a připravili si pro ně bohatý program. U prv-
ňáčků na ně čekala spousta zajímavých aktivit. Podíva-
li se, jak se dají pomocí nejrůznějších manipulačních 
a tvořivých činností znázorňovat příklady a vyzkoušeli 
si „kouzelnou“ tabuli, kde třídili ovoce a zeleninu nebo 
poznávali melodie ze známých večerníčků. Předškolá-
ci přinesli prvňáčkům jako dárek koláž z podzimních 
listů a na oplátku si poslechli jejich písničku. 

Další zvonění patřilo našim deváťákům. Přišel 
den obhajoby absolventských prací. Po dvouleté 
pauze zapříčiněné covidem, se letos vrátily obhajoby 
k původnímu scénáři. Všichni obhajovali své absol-
ventky ve škole, nikoliv připojeni z domu přes počítač. 
Obhajob se mohli zúčastnit rodiče, absolventi a také 
osmáci, aby načerpali inspiraci a cenné zkušenosti pro 
příští rok. 

Žákovský parlament pokračuje ve své práci. Jeho 
zástupci se pravidelně schází. Zástupci parlamentu ze 
všech tříd se sešli s vedením školy, aby přednesli svoje 
návrhy na zlepšení, nápady na společné akce nebo 
další otázky či připomínky. 

Ve škole zvoneček zvonil i rodičům, kteří společně 
strávili s dětmi ve třetí a druhé třídě odpolední čas 
při ukázkové hodině. Věříme, že tyto aktivity přiná-
šejí zúčastněným potěšení a radost a v jejich nabízení 
budeme i nadále pokračovat. 

Zvoneček ve škole zvoní i pro ukrajinské žáky. 
Dochází jich do školy 7 a intenzivně pracují s novou 
vyučující Marií Lhotovou, která vede výuku žáků cizin-
ců. Společně se nejen učí, ale také vyráží do přírody 
nebo vyrábí a tvoří dekorace. Při jedné ze svých hodin 
vyrazili k Mariánskému sloupu. Tam zapálili svíčky, 
pomodlili se za mír na Ukrajině a na celém světě.                                                                                                                             

Třeťáci se v adventním čase vypravili do Chráněné-
ho bydlení sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, aby 
jeho obyvatelkám povyprávěli o krásných dětských 
knížkách. Kromě toho ještě ukázku knížek proloži-
li koncertem písní adventních, vánočních, ale také 
pohádkových. Adventní čas naplno neprožívají jen naši 
třeťáci. Ve školní družině se tvoří, lepí a plánuje se naše 
společné Vánoční setkání. Ve všech třídách hraje hlavní 
roli zvoneček, linou se první tóny vánočních písní. 

Jen jedenkrát v roce je sváteční smích, kdy svět 
ve svých očích má lásku a mír. Když srdce tvé slyší, 
když dětský smích zní a z tajemných skrýší už dárečky 
smí.

Přejeme všem pokojné a klidné svátky vánoční, 
ať zvuk zvonečků přinese do Vašich rodin lásku a poro-
zumění i v novém roce. 

Za všechny z velehradské základní školy 
Mgr. Andrea Olbertová, ředitelka školy
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Letošní podzim se na SGV 
nesl ve znamení pospolitosti 

- po odeznění protiepidemických 
opatřeních jsme chtěli studentům umožnit naplno 
zažívat to, co je pro ně tak důležité: v kolektivu 
vrstevníků poznávat cizí kultury v rámci zahranič-
ních exkurzí a výměnných pobytů, upevňovat tříd-
ní kolektiv během Orientačních dnů ve Fryštáku, 
znovu zažít sílu společného zpěvu při Festivalu 
duchovní hudby, budovat týmového ducha při růz-
ných soutěžích a sportovních kláních či vyjít ze své 
komfortní zóny a přiložit ruku k dílu tam, kde je to 
potřeba. Příležitostí pro tyto zážitky byla celá řada:

Na začátku října jsme se rozjeli na všechny svě-
tové strany za poznáním: více než čtyřicet nejen 
druháků navštívilo Skotsko, třicetičlenná skupina se 

v rámci výměnného pobytu rozjela za přáteli do slo-
vinského Mariboru, němčináři ze 3. ročníku vyrazili 
do partnerského gymnázia v maďarském Miskolci 
a maturanti poznávali krásy Prahy. Všichni se vrá-
tili plni nezapomenutelných zážitků, které vzájemně 
prezentovali a sdíleli v rámci projektového dne. 

Jen několik dnů nato začal podzimní běh kurzů 
Projektu osobnostního rozvoje. Žáci druhého až 
čtvrtého ročníku mohli tyto kurzy prožít tradičně 
ve Fryštáku. Po tři dny se jim zde věnovali instruk-

toři Domu Ignáce Stuchlého, kteří pro ně připravili 
tematické programy. Druhý ročník provázelo téma 
„Já a Ty“, kde se utužovaly vztahy ve třídě a pro-
hlubovala dobrá atmosféra i s třídními učiteli. Třetí 
ročník se zamýšlel nad tématy globálních problémů 
lidstva, jako jsou dezinformace, plýtvání, ekolo-

Školství

Stojanovo gymnázium VELEHRAD
Škola

Výměnný pobyt ve Slovinsku - Piran

Poznávací zájezd do Skotska 
- zastávka v Amsterdamu

Orientační dny 2. roč. ve Fryštáku

Orientační dny 4. roč. ve Fryštáku

Orientační dny 3. roč. ve Fryštáku

Poznávací zájezd do Skotska

Výměnný pobyt v Maďarsku - Budapešť
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gie, ekonomika, válka a svět kolem nás. Pro žáky 
čtvrtého ročníku bylo připraveno téma „Já a moje 
budoucnost“. Maturanti tedy uvažovali, kam budou 
směřovat jejich kroky po absolvování gymnázia. Pro 
odlehčení těchto náročných témat instruktoři připra-
vili vždy i blok zábavných aktivit, ať už se jednalo 
o přípravu divadelního představení, odpočinkovou 
čajovnu, možnost využití hřiště i horolezecké stěny. 
Další kurzy čekají naše žáky na jaře a všichni se již 
mohou těšit na společně prožitý čas v kolektivu své 
třídy i celého ročníku.

V první říjnovou sobotu se parta třiceti dvou dob-
rovolníků v rámci akce Být jedno vydala směrem 
ven - k lidem, kteří potřebovali ruce ochotné k práci. 
Už potřetí jsme se nechali inspirovat slovem svaté 
Terezie z Lisieux: Chci své nebe trávit tím, že budu 
na zemi pomáhat druhým. A tak jsme vyhrnuli ruká-
vy, vzali hadry, rýče, rukavice a vydali se do práce. 
Ta byla rozličná - od umývání oken, stírání prachu, 
vysávání koberců, čištění koupelny a WC až po úklid 
dvorků, stříhání přerostlé pivoňky, natahování pletiva 
či vyrývání pařezů ze země. Na závěr jsme se všich-
ni setkali na základně SGV a společně si sdělovali 
zážitky a zkušenosti, které jsme získali. Vnímali jsme 
nejenom smysluplnost naší práce, ale i radost ze spo-
lečenství, které se vrhlo do ochotné pomoci. 

V listopadu jsme zorganizovali již 9. ročník Fes-
tivalu duchovní hudby, kterého se letos zúčastnily 
studentské pěvecké sbory církevních škol z Miskol-
ce, Mariboru, Trenčína, Hradce Králové, Českých 
Budějovic a Velehradu. Pro celkem 225 zpěváků byl 
připraven jak hudební, tak i volnočasový program. 
Vrcholem festivalu byla dvě vystoupení všech sborů 
v Uherském Hradišti a na Velehradě. Každý ze sborů 

se představil s vlastním repertoárem, ale podařilo se 
nacvičit také pět společných skladeb. Překvapením 
pak byl zpěv samotných sbormistrů, kteří přednesli 
skladbu Ubi caritas (Kde je opravdová láska) od sou-
časného norského hudebního skladatele Ola Gjeliho. 
Animátorský tým Ponto SGV si pak pro všechny zpě-
váky připravil večer plný zábavy: diskotéku, čajovnu, 
cimbálku, hry atd. V neděli ráno pak po bohaté sní-
dani, zkoušce a mši svaté v basilice proběhlo poslední 
vystoupení všech sborů a následné loučení s přáním 
za rok se opět setkat.  

Na konci listopadu jsme ve škole v rámci dnů 
otevřených dveří přivítali bezmála dvě stě zájemců 
o studium, což bylo vyvrcholením naší snahy o pro-
pagaci Stojanova gymnázia během celého podzimu. 

V době adventní jsme se jako každoročně pravi-
delně setkávali ve vestibulu školy, abychom si postup-
ným zapalováním svíček na adventním věci společně 
připomínali stále větší blízkost Vánoc. Adventní atmo-
sféru mohli nasát také účastníci zájezdu do Vídně či 
na pohádkový balet Louskáček do Národního diva-
dla v Brně. Ještě než jsme se rozjeli na prázdniny, 
slavili žáci ubytovaní na Domově mládeže tradiční 
„vánoční večeři“ a celá škola se na druhý den shro-
máždila ve Slovanském sále, kde jsme společně strá-
vili pohodové chvíle při vánoční akademii. 

Chtěli bychom všem čtenářům tohoto zpravoda-
je popřát klidné, požehnané Vánoce a vše dobré 
do nového roku. Těšíme se na setkání u nás ve škole 
například v rámci dne otevřených dveří 6. 1. 2023. 
Jste srdečně zváni!

Za zaměstnance a žáky SGV
Mgr. Michal Hegr, ředitel školy 

Seznamovací pobyt 1. ročníku

Festival duchovní hudby

Festival duchovní hudby
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Středisko volného času při SGV - Ponto
Součástí Stojanova gymnázia je SVČ Ponto, 

které nabízí žákům gymnázia zájmovou činnost 
- během školního roku zde fungují nejrůznější krouž-
ky v oblasti hudební, výtvarné, dramatické a mediální 
výchovy, sportu, cizích jazyků a dalších výukových 
programů. Nejen pro děti a mládež nabízíme poby-
tové, víkendové a prázdninové akce. Máme zde také 
spoustu táborových nadšenců, kteří zrealizovali již 
několik ročníků pobytových táborů ve Velkých Kar-
lovicích a loňským rokem rozjeli dokonce příměstské 
tábory přímo na Velehradě. Zázemí pro příměstský 
tábor je na Stojanově gymnáziu. Často však vyrážíme 
dále do přírody nebo využíváme rozlehlou zahradu. 
Celou akcí nás vždy provází celotáborová hra s urči-
tou příběhovou linií. Skupině okolo 30 dětí se věnuje 
až 15 animátorů (kteří jsou studenty či absolventy 
naší školy) a některý z našich pedagogů. Animátoři 

během celého školního roku tábor připravují. Většina 
z nich má již několikaleté zkušenosti s vedením růz-
ných táborů a volnočasových akcí. 

Naše tábory vznikly jako snaha nabídnout dětem 
a mladým lidem možnost prožít léto trochu netradič-
ním způsobem. Během několika dnů chceme účastní-
kům nabídnout netradiční sportovní, kreativní, vtip-
né a jiné zážitky, skvělou partu lidí, zábavu, možnost 
se nad sebou zamyslet, a ještě mnohem více ...

Kdybyste s námi chtěli zažít spoustu krásných 
chvil, pak se určitě přihlaste na připravované letní 
tábory. Informace můžete sledovat na střediskovém 
webu: www.ponto.cz (většinou kolem Vánoc již 
bývají informace a termíny na další rok). 

Ing. et Bc. Monika Petruchová
pedagog volného času

Letní tábor ve Velkých Karlovicích

Příměstský tábor na Velehradě

Příměstský tábor na Velehradě

Příměstský tábor 
na Velehradě
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ZUŠ SLOVÁCKO 
již osmým rokem na Velehradě

Velehradská pobočka ZUŠ Uherské Hradiště 
od září vyučuje, jak na Stojanově gymnáziu, 

tak i v nových prostorách na místní základní škole

V novém školním roce jsme přivítali žáky vele-
hradské pobočky především z oborů hry na klavír 

a flétnu. V klavírní třídě Jana Pleváka jsou zastoupe-
ni, jak začínající děti, tak žáci absolventského sedmého 
ročníku. Konkrétně se jedná o tři budoucí absolventky 
- Lenku Bílkovou, Adélu Skryjovou a Terezu Šveco-
vou. Tyto žačky se od prvních hodin výuky zaměřují 
na studium skladeb k absolventskému vystoupení. 
Součástí absolventských výkonů je nejen praktický 
umělecký projev, ale také  absolventský projekt. Ten 
spočívá v tom, že si například žáci vyzkouší moderovat 
školní besídku, nebo si připraví pro mladší spolužáky 
prezentaci svého nástroje prostřednictvím audiovizuál-
ní techniky. 

Flétnová třída paní učitelky Michaely Kamenčákové 
je plná nadějných mladých flétnistek. Holky se v letoš-
ním roce pilně připravují na soutěž souborů zobcových 
fléten, která je čeká na jaře roku 2023. Se svými soubo-
ry, ale i sólově vystupují na mnoha akcích školy ZUŠ 
Slovácko. TAK NAPŘÍKLAD - Ve foyer velehradské 
základní školy proběhla 14. prosince vánoční besídka, 
kde zahráli žáci různých nástrojových oddělení a to 

jak  sólově, tak v komorním uskupení. Velehradské 
flétnistky vystoupily také na velkém vánočním kon-
certě v hradišťské Redutě, který proběhl 20. prosince 
a na vánočním jarmarku v Uherském Hradišti.

Závěrem bychom chtěli popřát nejen dětem ale také 
všem, kteří nás podporují krásné prožití vánočních 
svátků a vše dobré v nadcházejícím roce 2023. 

Jan Plevák

Vedení obou škol vyslyšelo přání rodičů, aby 
i na základní škole mohla probíhat výuka Základ-

ní umělecké školy Uherské Hradiště- pobočky Vele-
hrad. Podařilo se jim úspěšně vytvořit podmínky pro 
výuku od září letošního roku.

V hudebním oboru se zde vyučuje hra na klavír, 
elektronické klávesové nástroje, flétnu a housle, nově 
i hra kytaru. Pro velký zájem se podařilo otevřít také 
výtvarný obor, zatím jen ve formě kurzu, který vede 
paní Veronika Daňková.

Jsme rádi, že se můžeme podělit, po covidových 
omezeních, o umění mladých talentů ZUŠKY na před-
vánočních akcích. Zveme vás na Vánoční setkání ZŠ 
v úterý 13.12. od 16:30 k vánočnímu stromu a také 

na Vánoční koncert pobočky Velehrad ve čtvrtek 
15.12. v 18:00 do zimního sálu Stojanova gymnázia 
na Velehradě. Jako host zde vystoupí Uherskohra-
dištský komorní sbor, pod vedením Mgr. Jakuba 
Macka. Přejeme všem dětem, rodičům a přátelům 
příjemné prožití vánočních svátků. 

Alžběta Štulírová

Školství

ZUŠ Uherské Hradiště vás také srdečně zve na
Vánoční koncert ZUŠ Uherské Hradiště, pobočky Staré Město 

15. 12. 2022 v 18:00, sál SKC Staré Město
koncert k výročí 30.let od založení staroměstské pobočky ZUŠ.

Vánoční pohlazení 
19. 12. 2022 v 18:00, Slovácké divadlo

Dobročinný večer žáků tanečního oboru ZUŠ Veroniky Kaštánkové. 
Výtěžek celé akce poputuje rodičům malého Šimonka Káni, který trpí aplastickou anémií.

Hej mistře v Tupesích
21. 12. 2022 v 17:00, sál muzea Tupeské keramiky

Koncert žáků ze ZUŠ Uherské Hradiště, pobočky Tupesy.
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Dům dětí a mládeže Šikula Uh. Hradiště
Milí čtenáři,

konec roku je na dohled a s ním přichází i bilancová-
ní co jsme vlastně od léta stihli připravit a zrealizovat 
pro děti z Velehradu a okolí. Rok 2022 už byl více 
příznivý pro akce, kroužky i tábory, než předcháze-
jící covidové roky. Podařilo se nám připravit krásné 
prázdniny pro děti a to jak české, tak i ukrajinské, 
které jsou v současné době v naší vesnici či blízkém 
okolí jako váleční uprchlíci. Letos se jich zúčastnilo 
více dětí, některé z nich byly zdarma, vzhledem 
k finanční podpoře MŠMT ČR. Proběhly tábory 
se zaměřením na výtvarné, sportovní, poznávací, pří-
rodovědné  aktivity. Děkujeme za vlídné přijetí v pro-
storách základní školy. Zde proběhl  týden s názvem 
„Putování po Hedvábné stezce“, kterého se zúčastnilo 
celkem 29 dětí, o které se starali vedoucí pod vede-
ním Johany Zůbkové. Tábor děti zavedl do příběhu 
starých dávných kupců, na cestu z Benátek do Číny 
po Hedvábné stezce. Byl to týden dobrodružství, 
zábavy, her a přátelství. 

Další příměstský tábor byl letos potřetí. Byl zamě-
řený na ryby a rybářství. Obec Velehrad a Modrá jsou 
na tento typ táborů velmi vhodné, protože v okolí 
obou vesnic je několik rybníků. Mladí rybáři měli 
zázemí v Obecním domě na Modré. Děti prožily 
týden rybaření pod dohledem zkušených rybářů 
Alana Olšáka a Vaška Hrabince. Děti se dozvědě-
ly mnoho zajímavostí ze života ryb, jaké používat 
návnady, jaký je život u vody, ve vodě, v krásné příro-
dě. Tábora se zúčastnilo 20 dětí. O všechny se vzorně 
starala Anička Kremplová, hlavní vedoucí tábora. 
I pro příští rok evidujeme velký zájem dětí o tento 
tábora, tak se budeme těšit, že si zase užijeme krásné 
prázdniny. 

Na začátku nového školního roku 2022/2023 jsme 
tradičně otevřeli kroužky Domu dětí a mládeže 
Šikula, a to jak pro děti z mateřské, tak i základní 
školy. Pravidelně se scházíme ve  třech skupinkách 
výtvarníků,  letos pracují  na téma „5 lidských smy-
slů“, který si pro ně připravila Martina Dörrová. Při 
společné práci si čtou a povídají o lidských smyslech, 
vytváří různé výtvarné výrobky, které si odnášejí 
domů. Pracují s nejrůznějšími materiály a technika-
mi, které jsou často netradiční, podporující fantazii 
a kreativitu. 

Máme také čtyři skupinky kytaristů, kteří se učí 
hrát podle akordů pod vedením Kateřiny Chvatíko-
vé, schází se v prostorách Obecního úřadu – spolkové 
místnosti. Někteři jsou již pokročilí hudebníci, někte-
ří začátečníci, ale všichni nadšení a s radostí hrají 
a zpívají.

A tradičně máme také sportovní gymnastiku 
v tělocvičně ZŠ Velehrad, pod vedením Johany Zůb-
kové. Cílem je naučit děti nejen základům sportovní 

gymnastiky, gymnastické abecedy, ale také dodržo-
vání pravidel fair play. Tento sportovní kroužek letos 
navštěvuje 17 dětí,  zejména  ze základní a mateřské 
školy. Rády cvičí na kladině, žíněnkách, hrazdě, 
ale i na kruhách. 

Sledujte naše webové stránky: www.ddmsikula.
cz, Youtube kanál: www.youtube.com/channel/
UCCpbz-cXBIN0fZGAJrWU2Hg, facebook www.face-
book.com/DumDetiSikula, kde pro vás chystáme akti-
vity a inspiraci pro tuto dobu. Zachovejte nám přízeň 
a těšte se na další aktivity, které pro vás připravujeme.

Na závěr, prosím,  přijměte přání klidných a pokoj-
ných vánočních svátků, hodně  zdraví!

Mgr. Ivana Zůbková
ředitelka Domu dětí a mládeže Šikula Uh. Hradiště
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Události ve Velehradském poutním areálu
Vážení čtenáři,

dovoluji si Vás informovat o dění ve velehradském 
poutním areálu za uplynulý druhý půlrok. Ve dnech 
od 30. 6. do 4. 7. se konal XV. ročník Pěší poutě ze 
Svatého Kopečka přes Svatý Hostýn na Velehrad, 
a to na poděkování sv. Cyrilu a Metoději s prosbou, 
aby jejich dědictví opravdu žilo a zvláště za mír, rodi-
ny a mládež. 

Od 4. do 5. července začal program Dnů lidí dobré 
vůle, Cyrilometodějská pouť. Připomněli 100. výročí 
organizace Charita ČR a také zahájili přípravy na 100. 
výročí úmrtí arcibiskupa A. C. Stojana v příštím roce. 
K této příležitosti vzniká v ateliéru ak. sochaře Otma-
ra Olivy umělecké dílo, které ponese název STOJA-
NOVO OTCOVSKÉ SRDCE. Bude umístěno v Králov-
ské kapli baziliky - lze finančně přispět na sbírkový 
účet č. 6244757349/0800, VS 1923. Všem dárcům 
děkujeme. Při Národní pouti 5. července byl hlav-
ním celebrantem kardinál Michael Czerney, rodák 
z Brna a jeden z nejbližších spolupracovníků papeže 
Františka. V neděli dne 7. července byla přednáška 
Mgr. Petra Hudce na téma „Velehradský unionismus, 
Cyrilometodějská idea jednoty v různosti.“ 

Dne 12. srpna, den úmrtí zakladatele velehradské-
ho kláštera Vladislava Jindřicha mu byla odhalena 
pamětní „dlaždice“ v Královské kapli a také prezen-
tace kniha „Galerie velehradské cisterciácké kra-
jiny“, je to pohled na odkaz cisterciáckých mnichů, 
kteří zde působili. Knihu lze zakoupit na infocentru 
za 250 Kč. Byla též uvedena publikace Průvodce 
velehradskými zvony, kde jsou P. Heroldem SJ pře-
loženy latinské nápisy. Můžete ji zakoupit v bazilice 
za 70 Kč.

Ve dnech 13. - 21. 8. byl již IX. ročník Mezinárodní 
letní školy duchovní hudby Convivium. 14. srpna  
bylo v ambitu poutního areálu, představení, pohádka 
v podání Kamila Kouly pod názvem O Smolíčkovi. 
V pondělí 15. srpna byla slavena titulární slavnost 
velehradské baziliky; mši v 10 hod. slavil olomoucký 
biskup Mons. Antonín Basler. V sobotu 27. srpna pro-
běhl další ročník Hvězdicové pěší poutě na Velehrad 
a v 19hod. se konal již XVI. ročník hudebního festivalu 
s bazikou v zádech – Šroubek 2022. Letos vystoupila 
kapela BraAgas, Kupucíni & Stanley a Pokus o Hukl.

Dne 4. září pokračoval IX. ročník Cyklu varhanních 
koncertů k významným výročím církevních osobnos-
tí v roce 2022. Na varhany zahráli MgA. Jiří Kovář 
a jeho žák Marek Soviš. Biblická čtení přednesl pan 
Hynek Větříček. Bouřlivý potles pro všechny účin-
kující dal najevo precizní provedení hudebních děl. 
Další varhanní koncert se konal 18. září. Pozvání při-
jal ředitel Konzervatoře Brno MgA. Pavel Maňásek 
a jeho manželka sopranistka Vieru Gulászi-Maňás-
ková.

26. - 28. 9. se konala XIII. Svatováclavská pěší 
pouť z Velehradu přes Napajedla, Štípu na Svatý Hos-
týn. Prosby směřovaly především za církev a vlast, 
za mír a za pronásledované křesťany. Ve čtvrtek 29. 
září jsme si v bazilice připoměli 99. výročí úmrtí 
arcibiskupa A. C. Stojana s biskupem administráto-
rem  Mons. Josefem Nuzíkem. 

Dne 15. října se konalo na Velehradě setkání 
bohoslovců z Čech, Moravy a Slovenska. Pro 190 
studentů teologie sloužil v 9.30 mši Mons. Jan Graub-
ner, arcibiskup pražský; kazatelem byl arcib. košický 
Mons. Cyril Vasiľ. V rámci již 12. poutě se konaly 
i přednášky a výstavy. Poslední letošní varhanní 
koncert se uskutečnil v neděli 23. října. Na varhany 
zahrál varhaník i současný skladatel filmové hudby 
MgA. Miloš Bok. Jako hosta si pozval Bohosudovský 
ženský sbor. Posluchači mohli slyšet nejen skladbu 
Ch. M. Widora Toccatu F dur, která byla fantasticky 
provedena, ale především varhaníkovu skladatelskou 
tvorbu, která zanechala v posluchačích trvalou stopu.

V sobotu 8. listopadu pořádala Římskokatolická 
farnost (ŘKF) Velehrad ve spolupráci s obcemi Vele-
hrad a Modrá Mozartovo Requiem. Skladbu provedl 
Komorní orchestr hlavního města Bratislavy Cappella 
Istropolitana s chrámovým sborem města Pezinok Ad 
Una Corda a sólisty Adrianou Banásovou (soprán), 
Evou Šuškovou (mezzosoprán), Matúšem Šimkem 
(tenor) a Tomášem Šelcem (bas) pod taktovkou Mari-
ána Šipoše. 

V době adventní proběhne Adventní duchovní 
obnova, a to v pátek 16. prosince, kterou doprovází 
P. Ladislav Árvai SJ. ŘKF s obcí Velehrad Vás všechny 
srdečně zve na Tradiční Svatoštěpánský koncert 
ve velehradské bazilice, který se koná v pondělí 26. 
prosince od 16.30 hod. Vystoupí Hradišťan a jako 
hosta si letos pozval Slovácký orchestr mladých pod 
vedením MgA. Jiřího Pospíchala PhD. Jedná se o nově 
vzniklé umělecké těleso, ve kterém účinkuje 25 mla-
dých umělců místního regionu. Na Velehradě budou 
mít své první vystoupení. Vstupenky lze zakoupit 
v předprodeji za 350 Kč na IC a TIC Velehrad, OÚ 
Velehrad, MIC Uherské Hradiště a CK Veligradtour 
Uherské Hradiště. Letos je možné si zakoupit vstu-
penku i přes bankovní účet č. 173261241/0300, VS 
26122022, do poznámky uvést jméno. Zakoupené 
vstupenky přes účet lze vyzvednout v den konání 
koncertu na IC Velehrad i přímo v bazilice. Vstupen-
ku je možné zakoupit i na místě za 400 Kč.

Všechny akce jsou uvedené na webových stránkách 
infocentra www.velehradinfo.cz,  duchovní události 
lze sledovat na farním webu www.farnostvelehrad.
cz a užitečným zdrojem je i facebookový profil: 
Poutní areál Velehrad.

Marie Vojáčková
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Tábor mladších Cvrčků – Bratřejov 2022

Tábor starších Cvrčků – Cholina 2022

Letos i naši nejmenší Cvrčci poprvé poznali námi 
velmi oblíbený Bratřejov. Tato obec, nacháze-

jící se nedaleko Vizovic, se pro nás stala domovem 
od 9. do 16. července.

Na loukách se pásly krávy, kolem nás obklopovalo 
plno lesů, slunce pražilo. Prostředí jako stvořené pro 
westernové dobrodružství. Naše děti čelily neleh-
kému sporu mezi kovbojskými osadníky a kmenem 
indiánů. Zatímco indiáni se snažili uchránit svou 
domovinu a čistotu přírody, kovbojové se pokoušeli 
rozšířit své zastavěné území. Tyto odpradávna zne-
přátelené rody však díky přátelství mladého indiána 
a kovbojského mladíka a s vydatným přispěním 
našich ochotných Cvrčků dokázaly najít mezi sebou 
společnou řeč a vyšly na novou cestu ve vzájemném 
respektu a porozumění. 

Táborovou atmosféru si děti připomenuly v prv-
ním říjnovém víkendu na potáborovém setkání v Bor-
šicích. Naši táboroví hrdinové vyspěli a založili rodi-
ny, na první pohled se zdálo vše v poklidu, avšak poté 
jsme postřehli kletbu Červeného měsíce, kvůli které 
hrozilo indiánům vyhynutí. Děti nás opět nezklamaly 

a dokázaly získat lék, který indiány zachránil. Orga-
nizaci potáborka již měla pod palcem Kája Kučerová, 
které jsem tak, coby budoucí hlavní vedoucí, předala 
pomyslnou táborovou štafetu. 

Letošní tábor by se neobešel bez našich skvělých 
kuchařek Dáši Maděrové a Terky Kovaříkové, které 
nás na táboře denně posilňovaly výtečným jídlem 
na náročné denní výzvy. Za to jim patří obrovské 
díky! Dále bych chtěla poděkovat panu Petrovi Cigo-
šovi za ochotný dovoz a odvoz našich věcí na obou 
setkáních. Důležitá byla také duchovní podpora, 
které se na táboře zhostila sestra Vojtěcha a svou 
milou návštěvou i otec Ladislav a novokněz Lukáš. 
Duchovní činnost byla zajištěna i na potáborku, a to 
otcem Jiřím, který nám mimo jiné připravil i netra-
diční ranní rozcvičku. Za finanční podporu děkujeme 
ŘKF Velehrad a obcím Velehrad, Modrá a Tupesy.

Michaela Moudrá 

Na přelomu července a srpna letošního roku jsme 
se jako již tradičně vydali se staršími Cvrčky 

na tábor. Tentokrát se místem našeho působení stala 
fara v obci Cholina, ležící nedaleko Litovle, kde jsme 
strávili deset jedinečných a nezapomenutelných dnů. 

„Ne každý, kdo bloudí, je ztracen.“, to je citát 
od slavného anglického spisovatele minulého století 
J. R. R. Tolkiena a zároveň motto našeho tábora, 
jehož tématem bylo jedno z Tolkienových děl – Pán 
Prstenů. 

Na několik prázdninových dní se mládežníci naší 
farnosti ocitli ve Středozemi, kde poznávali tvory 
a bytosti, kterou tuto kouzelnou zemi obývají. Celým 
táborem nás provázelo pět postav – elf Legolas, hobit 
Frodo, trpaslík Gimli, člověk Aragorn a čaroděj Gan-
dalf, kteří vzpomínali, jaká dobrodružství spolu zaži-
li. Frodo vzpomínal na nelehký úkol, který dostal, 
a to vhodit Prsten moci do Hory osudu. Jak již víme, 
Frodo tento úkol splnil, a tak byla řada na našich 
tábornících, aby také dostali svůj prsten a střežili ho 
jako ten největší poklad. 

Stejně jako Frodo nebyl na své cestě sám, nebyli 
sami ani naši účastníci. Měli kolem sebe přátele 
a pomocníky, kteří se snažili, jak mohli, ulehčit 
tento úkol. Ovšem náročná cesta byla ještě ztížena 
nástrahami ve formě různých bytostí, hlavně skřetů 
a černých jezdců. Pouť s prstenem k Hoře osudu 
byla snaha o poznání sebe sama, ale i jeden druhého 
a vlastně nám všem navzájem. Nebylo to vždy lehké 
rozhodování a nejtěžší rozhodnutí bylo, zda hodit 

Prsten moci do Hory osudu, ke které jsme zdárně 
doputovali. To se ovšem všem podařilo, a tak mohl 
ve Středozemi i v naší mysli nastat klid. 

Při našem putování nám byli duchovní podporou 
dva kněží z řad jesuitů, novokněz P. Jiří Hebron 
a otec P. Petr Přádka, oba nám odsloužili několik 
mší v přírodě. 

Celý pobyt proběhl v radosti, poklidu a snaze 
o poznání svých slabých i silných stránek. Užili jsme 
si spoustu zábavy, hráli zajímavé hry a dělali skvělé 
aktivity. Součástí a překvapením pro mnohé byla 
ohnivá show na konci tábora. Věřím, že každý z nás 
si odvezl mnoho nádherných zážitků, na které bude-
me ještě dlouho vzpomínat. 

Prostřednictvím tohoto článku bych ráda vyjádřila 
vřelý dík především rodičům. 

Dále všem, kteří naše Cvrčky jakkoli podporují, 
především Římskokatolické farnosti Velehrad, obci 
Velehrad, obci Tupesy, obci Modrá a v neposlední 
řadě jezuitskému řádu. Dále bych ráda poděkovala 
panu Petru Cigošovi, který nám přepravil všechny 
potřebné věci do Choliny a zpět. Zapomenout nemo-
hu na skvělou kuchařku, paní Antonii Kučerovou 
a její věrnou sous chef Michaelu Moudrou, které 
se obě staraly po celý pobyt o naše plná břicha 
a mnohdy mlsné jazyky. Velký dík patří také celému 
týmu vedoucích, včetně zdravotníka, v čele s hlavním 
vedoucím Josefem Mackem. Velké díky všem!

Kristýna Trňáková 
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Velehradští zvoníci
Vážení čtenáři,

blíží se nám opět konec občanského roku a začá-
tek roku nového. Než se tak stane, dovolíme si Vás 
informovat o dění místních zvonů ve věžích posvátné 
baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje na Velehradě. 

Na začátku července letošního roku proběhla 
na Velehradě dne 5. července „Hlavní pouť“, při 
které zaznělo v 9.45 hod. všech sedm kostelních 
zvonů ručně. Dne 12. srpna 2022 se konala před-
náška na téma Velehradské zvony v Zimním sále 
místního gymnázia, přednášejícím byl hlavní zvoník 
David Vojáček. 

Kromě ručního zvonění, které pravidelně probíhá 
každou neděli (v časech 7.00-7.10, 9.30-9.40, 12.00-
12.07 a v 14.30-14.40) mají zvoníci i svou brožuru 
Průvodce velehradskými zvony, která se začala 
prodávat při již zmíněné přednášce a můžete si ji 
zakoupit u pohlednic ve velehradské bazilice. 
V brožurce jsou také přeložené do češtiny latinské 
nápisy na zvonech od našeho čestného zvoníka 
P. Miroslava Herolda SI. 

Další významná zvonění, kdy zvonilo všech šest 

zvonů v bazilice (šest ze sedmi zvonů Velehradu) 
se uskutečnila 15. srpna o slavnosti Nanebevzetí 
Panny Marie (titulární slavností baziliky) a také 
o poslední neděli církevní liturgického roku, tj. dne 
20. listopadu neboli na slavnost Ježíše Krista 
Krále. Významná zvonění také proběhnou o Váno-
cích a nesmíme opomenout ani 1. ledna 2023, kdy 
slavíme slavnost Matky Boží. 

Kéž se všechna zvonění vydaří s pomocí Boží a Vám 
všem spoluobčanům přejeme klidné prožití vánočních 
svátků.

Pavel Tománek, velehradský zvoník

Milí spoluobčané,
začátkem února letošního roku uplynulo deset let 

od doby, kdy byl zahájen provoz našeho Chráněného 
bydlení sv. Cyrila a Metoděje v Zahradní ulici. Jelikož 
byla v platnosti různá covidová opatření, byla naše oslava 
omezená a hosty byli jenom naši přátelé z Chráněných 
bydlení, kteří s námi dříve mnoho let sdíleli společný 
domov v ÚSP pro děti a mládež na Stojanově. 

Při této příležitosti bychom rády poděkovaly všem, kdo 
nás mají rádi a projevují nám po celou dobu svoje přátel-
ství a pomoc. V Zahradní ulici, obklopeny ze všech stran 
dobrými sousedy, se nám dobře a klidně žije. 

Velmi rády jsme se letos zapojily do evropského pro-
jektu „Vzděláním proti hadicapu“, do kterého je zapo-
jeno mnoho chráněných bydlení v naší republice. Výuka 
probíhá dvakrát týdně dopoledne u nás doma formou 
„Praktické školy“. Pan učitel je velmi vstřícný a trpělivý.

V září letošního roku se nám splnil dávný sen a vydaly 
jsme se na dvanáctidenní zájezd spojený s hlavními 
poutními místy Portugalska, Španělska a Francie. Hlav-
ním cílem byla portugalská Fátima, která se stala na pět 
dnů našim domovem. Po příjezdu jsme se seznámily 
s poutním místem a účastnily se denně večer poutního 
programu. Během dalších dnů jsme vyjížděly s ostatními 
účastníky zájezdu za dalším poznáváním nádherného 

Portugalska: Cabo da Roca – nejzápadnější výběžek Evro-
py, Atlantický oceán, hlavní město Lisabon (památník 
mořeplavců), Batalha, Nazaré, Óbidos, Tomar, Coimbra, 
Porto, Braga. Byly jsme nadšeny z milého a vstřícného 
jednání Portugalců. Ve Španělsku bylo našim cílem San-
tiago de Compostela - večerní poutní mše svatá a setkání 
se svatojakubskými poutníky z celého světa – úžasná 
atmosféra. Posledním cílem byly francouzské Lurdy, 
jedno z nejvýznamnějších poutních míst  - těžce nemocní 
lidé z celého světa při bohoslužbě a večerním světelném 
průvodu. Hluboký zážitek. Zájezdu se účastnilo mnoho 
lidí ze Slovácka, tak jsme se při dlouhých přejezdech 
autobusem cítily jako doma.

Nyní se těšíme z adventních dnů plných očekávání 
a z příprav na Vánoce.

Krásné, radostné a požehnané Vánoce 
i všechny dny příštího roku 2023

přejí a všem vyprošují
děvčata a zaměstnankyně CHBCM Velehrad
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Cisterciácká krajina 

Cyrilometodějská stezka

Aktivity zpřístupňující dědictví cisterciáckého 
řádu na Velehradě a v širokém okolí, nabraly 

v letošním roce pěkné obrátky. Na jaře a na podzim, 
při otvírání a zavírání cyklostezek, mohli cyklisté 
projíždět se zkušenými průvodci krajinou a dozvídat 
se detaily o historii rybnikaření, obchodních cestách 
nebo výrobě cihel v naší oblasti. 

Zájemci z řad široké veřejnosti se mohli zúčastnit 
výukového programu pod vedením zkušeného lekto-
ra Petra Hudce. Dokázal lidem zpřístupnit nejen stav-
bu kláštera, význam jednotlivých jeho částí, ale také 
ve zkratce umožnil zažít každodenní život mnichů 
v cisterciáckém klášteře, třeba právě v tom na Vele-
hradě. Následovala prohlídka chystaných expozic 
v suterénu kláštera a také vycházka do krajiny.

V dalším semináři přiblížil vysokoškolský badatel 
Aleš Létal výsledky tzv. inventarizace klášterní 
krajiny Velehrad, kde představil téměř čtyřicet objek-
tů spjatých s cisterciáckým řádem, které zmapoval 
v různých místech na úpatí Chřibů. Součástí progra-
mu byla komentovaná prohlídka v okolí velehrad-
ského kláštera s ukázkou stop cisterciáků, které jsou 
v naší krajině čitelné i dnes. 

Na podzim se podařilo na Velehradě uspořádat 
konferenci Dědictví cisterciácké klášterní krajiny. 
Odborníci z řad republikových historiků, krajinářů, 
architektů přednášeli široké veřejnosti, mezi nimiž 
byli také mladí studenti, o jednotlivých tématech, 
třeba také o vlivu hospodaření cisterciáckého řádu 
v krajině. Při debatách vyvstala další témata souvi-

sející právě s šetrným hospodařením a udržitelným 
rozvojem. 

Téma odkazu cisterciáckého řádu na našem území 
se samozřejmě prolínalo také při konferenci k výro-
čí 800 let úmrtí zakladatele velehradského kláštera 
moravského markraběte Vladislava Jindřicha. Kon-
ference se konala v srpnu právě na Velehradě, kde je 
panovník pohřben. 

Na této konferenci byla představena kniha Gale-
rie velehradské cisterciácké krajiny jednoduše při-
bližující poutavým způsobem celé téma působení 
cisterciáckého řadu na Velehradě a okolí. 

Bližší informace o celém tématu můžete najít třena 
na stránce Cisterciácké klášterní krajiny na www.
buchlov.cz

Aleš Mergental 

V letošním roce se Cyrilometodějská stezka roz-
vinula do dalších míst a regionů. Pro pěší puto-

vání bylo na podzim dokončeno značení ze Svatého 
Kopečku, přes Olomouc a Kroměříž na Velehrad.  
Trasa představuje ideové propojení počátků církev-
ní struktury v době velkomoravské se současným 
centrem moravské církve. Na trase můžete obdivo-
vat nejen krásy kulturních památek, jakými jsou 
třeba olomoucká katedrála sv. Václava, poutní chrám 
v Dubu nad Moravou a celou bohatou paletu Kromě-
říže, ale budete procházet krajinou, která je přívětivá 
a osvěžující zároveň, třeba jako tovačovská jezera 
a rybník. A přes Chřiby se přehoupnete do Velehradu, 
kde se sbíhají již dříve vyznačené stezky ze slovenské 
Skalky nad Váhem, Mikulčic, polských Beskyd nebo 
Levého Hradce. Detaily všech cest a další doprovodné 
informace naleznete na www.putujmebezhranic.cz 

Cyrilometodějská stezka vytváří další prostor pro 
propojení československé spolupráce a to přímo 
s partnerskou obcí Velehradu s Terchovou. Z obou 
míst se spojili výtvarníci, pedagogové a další odbor-
níci, aby společně vytvořili podklady pro přiblížení 

slovanského písma hlaholice. Vzniká materiál, s nímž 
budou moci pracovat děti na Slovensku i na Moravě, 
ať už ve školách nebo při návštěvě památek spjatých 
s Velkou Moravou a odkazem sv. Cyrila a Meto-
děje. Cílem je moderním kultivovaným způsobem 
přiblížit písmo, které pro vývoj naší kultury tak moc 
znamenalo. 

Aleš Mergental 
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Jak voní knihovna? 

Stránkami čerstvě vytištěných knih, dobrodružný-
mi příběhy, a taky medem a včelím voskem, manda-

rinkou a borovicí a radostí z tvoření.
To všechno jsme si společně užili v této půli roku 

od letních prázdnin do Vánoc. 
Když se v červnu zavřela školní vrata, knihovna 

tentokrát zůstala pro čtenáře otevřená. Skvělý prázd-
ninový týden jsme prožili na začátku srpna na letním 
táboře přírodních detektivů. Na velehradském kempu 
jsme našli zázemí jak pro lenošení v poledním klidu, 
tak hlavně na průzkumné cesty do okolních lesů. Urči-
tě plánujeme tábor zase na další letní prázdniny. 

S knihovnickými akcemi jsme mysleli i na maminky 
a připravili tvořivé odpoledne s výrobou přírodních 
kosmetických produktů. S brněnskou lektorkou Rad-
kou Balcarovou jsme vytvořily balzám na rty, rtěnku 
ve vlastním odstínu obarvenou rudkami a dokonce 
přírodní repelent s éterickými oleji.

Éterickými oleji jsme provoněli knihovnu ještě jed-
nou. To když horké letní večery vystřídal listopadový 

mrazík. Dozvěděly jsme se, jak správně využívat aro-
materapii. Jaké oleje použít pro zlepšení našeho zdraví 
a psychické pohody. Jak hojit jizvy šípkovým olejem 
nebo pěstit pleť olejem ze švestkových pecek. Tento 
kurz jsem vedla já na základě zkušeností získaných 
studiem na Institutu aromaterapie v Praze.

Na voňavé vlně jsme se vlastně nesli v knihovně 
celým létem i podzimem. Když jsme začátkem října 
zapékali včelí vosk do plátének na balení chleba, 
voněl celý obecní úřad. Provázela nás bylinářka, vče-
lařka a hodonínská knihovnice paní Milada Češková. 
Navíc jsme ochutnali různá semínka naložená v medu. 
A k tomu se dozvěděli zajímavosti o historii včelařství, 
třeba, že med s oblibou používali k léčení i výrobě kos-
metiky už staří Egypťané. 

O své zdraví jsme pečovali i v rámci dalšího říjnové-
ho setkání. Vzali jsme to trošku z jiného soudku. Pro-
cvičovali jsme totiž mozek v rámci tréninku mentální 
kondice. Lektorka, psycholožka a autorka několika 
knih Jana Bílková nás provedla různými praktický-
mi cvičeními. Hráli jsme si se slovy i matematickými 
úkoly. Kdo by si chtěl taky protáhnout mozkové závity, 
má možnost. Knížky jsme zakoupili do fondu naší 
knihovny. 

Nejsou to samozřejmě zdaleka jediné nové tituly, 
které u nás najdete. Vždyť máme téměř čtyři tisíce 
knih. Snažíme se reagovat na zájmy vás, čtenářů. 
Jsme moc rádi, že si k nám nachází cestu maminky 
s těmi nejmladšími dětmi. A stejně tak vždycky potěší, 
když přijde nějaký „starý známý“ čtenář. Třeba jen 
nahlédnout, co je nového. Snažíme se proto obměňovat 
nabídku na regálech i pravidelnými zásilkami z výměn-
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Kemp Velehrad
S prvními mrazíky přišel i konec kempové sezóny 

2022. Náš druhý rok na kempu byl ještě vydaře-
nější než ten první. Ale pojďme od začátku. Před sezó-
nou jsme nakoupili nové lůžkoviny, vymalovali pokoje, 
upravili částečně chatky a vyměnili některé spotřebiče 
v kuchyni.

První karavany přijely už na Velikonoce, v květ-
nu proběhl velký sraz karavanistů ze Strážnice 
a do konce sezóny se u nás prostřídalo na 360 obytných 
automobilů. 

Další změnou oproti loňskému roku bylo velké 
množství škol v přírodě a třídních pobytů z celé 
České republiky. Některé víkendy zase patřily velkým 
rodinným srazům napříč generacemi. Jsme rádi, že 
k nám také zavítal psí závod Dogtrekkingu Valašská 
Vlčica. A celkově můžeme říci, že se stal kemp oblíbe-
nou zastávkou cyklistů.

V srpnu se letní kino přesunulo z centra obce 
do kempu. Nápad to byl skvělý a návštěvnost výbor-

ná. Zájem návštěvníků o náš kemp nám v celostátním 
soutěži o „Kemp roku“ vynesl ocenění Skokan roku 
a zároveň jsme jedním z 25 nejlépe hodnocených kempů 
v republice, a dokonce druhým ve Zlínském kraji.  

Celkově u nás na kempu přespalo alespoň jednu noc 
3700 osob. Spolu s bufetem tak kemp za letošní sezónu 
vydělal tolik, že začátkem října jsme se pustili svépo-
mocí do úpravy karavanového stání a stanové louky 
směrem k Salaši. Jde o další krok k revitalizaci kempu 
a zpříjemnění pobytu u nás. Nyní máme zazimováno 
a znovu otevřeme na Velikonoce 2023. Tak se uvidíme 
na kempu! 

 Vojta Luža, správce kempu

ného fondu, který je pro celý okres uložený ve skladu 
knihovny v Mařaticích. Pokud tedy máte nějaké kon-
krétní knižní přání, určitě neváhejte nám ho sdělit. 
Najdete nás v prvním patře Obecního úřadu Velehrad. 
Otevřeno je ve čtvrtek 15 – 18 hodin.

Zvažujeme otevřít i v další den, podle zájmu čte-
nářů. Mail je knihovna.velehrad@seznam.cz a  web 
velehrad.knihovna.cz. (Zde najdete také pozvání 
na akce, které připravujeme pro nový rok. Můžete 
se těšit např. na promítání z cest Zikmunda a Hanzel-
ky přímo od syna jejich osobního kameramana pana 
Novotného, dílnu barvení textilu i papíru přírodními 
metodami používanými už po staletí, chemické pokusy 
pro děti a v jednání je i přednáška s výstavu fotografií 
astrofotografa Petra Horálka.)

Až budete číst zpravodaj, bude z adventního času 
pomalu čas vánoční. Právě v adventu jsme zařadili 
tvořivé dílničky, které se pro někoho staly i inspirací 
na dárky. S velkým ohlasem se setkala dílna pískování 
na sklo. Nadšeně jsme se probírali nabídkou šablon 
i sklenic, které přinesla sklářka Petra Gálková. Vybra-
né motivy nám potom přímo na místě s mužem zvěč-
nili na sklenky v originální mobilní pískovačce. Petra 
nabízí i motivy na míru a kdo by tuto možnost chtěl 
využít, může se podívat na FB pískovačkamorava. 

Na voňavou vlnu tohoto půlroku jsme se opět 
přenesli při vytváření bylinkových pytlíčků plněných 
levandulí a míchání bylinkového čaje v půli prosince. 

A co tradiční vánoční perníčky, cukroví nebo třeba 
sušené ovoce? To zpestřilo každému čtenáři poslední 
otvírací den tohoto kalendářního roku v knihovně, 
čtvrtek 22. 12. 2022.  

My s kolegyní Evou Kapitánovou se na vás těšíme 
v novém roce 2023. A přejeme vám krásné Vánoce. 
S radostí z velkého vánočního zázraku i těch drobných 
krás každého dne. 

 Za Místní knihovnu Velehrad
Veronika Mergentalová
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Turistické centrum 
na Velehradě

Posledními prosincovými dny problikává konec 
roku 2022. A to znamená, že je čas na jeho zhod-

nocení. Při procházení naší facebookovou stránkou 
se ujišťujeme, že celý rok byl plný aktivit. Něco nás 
překvapilo, něco nás inspirovalo a bylo něco, co si 
s sebou chceme vzít do nového roku 2023.

Letní turistická sezóna byla jako vždy rušná. Turi-
stické centrum navštěvovali turisté a hosté nejen 
z českých a moravských části naší republiky, ale 
i zahraniční návštěvníci, někteří i z velmi vzdálených 
míst, z Brazílie či Japonska.  V červenci jsme nadšeně 
vyprávěli turistům o cyrilometodějské misi, prováděli 
jsme je stálou expozicí výstavy Otmara Olivy a velký 
zájem byl také o půjčení koloběžek. Se zvláštní 
hrdostí jsme předvedli perníkové řemeslo na výstavě 
Velehradský perník.

V letních měsících tam pracovala perníkářka paní 
Iva Horáková, která předváděla perníkářské umění 
a sdílela všechna svá perníková tajemství při svých 
exkurzích a dílničkách zdobení pro děti i dospělé. 
Letos jsme výstavu rozšířili geograficky a nyní máme 
nejen český a slovenský, ale také ukrajinský, maďar-
ský, ruský a slovinský perník. 

Zájem o toto řemeslo narůstá i mezi novou gene-
rací. Pořádali jsme i skupinové workshopy zdobení 
pro školy a mateřské školky a děti naší základní školy 
dostaly zvláštní příležitost upéct staročeský perník 
pod vedením Paní Šustrové.

A jakmile turistické stezky začaly ustupovat, znovu 
jsme se ponořili do řady akcí. Červenec a srpen bylo 
možné shlédnout výstavu Břeclavského výtvarného 
spolu Dyjaaart, keramiku a obrazy různých stylů 
a technik. Další výstavou byly obrazy Zdeňka Kupa 
a keramiky Jany Miklášové, osobitý styl tvorby obou 
výtvarníků oslovil hodně návštěvníků. 

Podzimní období bylo zakončeno fotografickou 
soutěží s názvem Světlo a stín v přírodě, která byla 
rozdělena do čtyř věkových kategorií, účastnit se 
mohly děti i dospělí. Výstava byla doplněna fotogra-

fiemi Roberta Machálka, jednoho z porotců. Jednalo 
se o třetí ročník, který bude mít pokračování  příští rok 
s novým tématem.

Tvorba rodiny Jarošových, linoryty, perokres-
ba, přírodní motivy malované na plátně a skleněné 
výrobky fúzovaného skla Marty Vojtěškové jsou 
ve výstavních prostorách k vidění v tyto dny až 
do ledna příštího roku. 

Dalšími akcemi, které probíhaly na Turistickém 
centru byla výstava prací dětí MŠ a ZŠ pod názvem 
Barvy na papíře, setkání s módní návrhářkou Annou 
s akcí Aby to ladilo, dále akvarelový workshop, relax 
při malování s Bc. MgA. Pavlou Šnajdarovou a SWAP 
výměna pokojovek a jejich řízků.

Ve společenském sále TC se událo velké množství 
akcí, zejména v letních měsících svatby, oslavy, semi-
náře a konference, hodová zábava. Zvláště chceme 
zmínit pořádání Country večírku, který už dvakrát 
bavil lidi, kteří mohli tancovat a poslouchat hudbu 
kapely Štůdl.  Doufáme, že po novoročních svátcích 
získá své pokračování, vždyť country tanec může 
tančit každý.   

Tato druhá polovina roku uběhla velmi rychle, 
vánoční stromeček u Turistického centra je již nachys-
tán a nazdoben, s výrobou ozdob pomáhaly děti ze 
školní družiny. Poslední akcí, kterou je ukončen tento 
rok je Vánoční jarmark a zpívání koled u vánočního 
stromu 18. prosince.

A na závěr chceme všem popřát mír, mír v rodině, 
v duši i na celé planetě. A ať je příští rok pro nás 
všechny šťastnější a harmoničtější než ten odcháze-
jící. Nechme Velehrad zaplnit bezstarostnými turisty 
a my se vydáme také poznávat jiné země, abychom 
pochopili, že nejlepší místo na zemi je náš domov, 
náš Velehrad.

Jednotlivé akce může sledovat na stránkách obce 
www.velehrad.cz a na  facebookových stránkách 
Turistického centra Velehrad. 

Marina Nožičková, Marcela Hrochová

Kultura
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3. ročník foto soutěže 
SVĚTLO A STÍN V PŘÍRODĚ – Velehrad 2022

V letošním roce ZO Českého zahrádkářského 
svazu na Velehradě ve spolupráci s Obecním úřa-

dem a Základní školou po vzájemné dohodě vyhlásili 
již 3. ročník foto soutěže s tématem SVĚTLO A STÍN 
V PŘÍRODĚ. Téma soutěže vyšlo z debaty účastníků 
vernisáže 2. ročníku. 

Vyhlášení fotografické soutěže bylo formou infor-
mačních plakátků ve vývěsních skříňkách, na webo-
vých stránkách spolupořadatelů a přes INFOCENTRA 
působících v okrese Uherské Hradiště.

Soutěž byla vyhlášena pro 4 kategorie a to I. a II. 
kategorie pro žáky Základních škol, III. kategorie 
pro posluchače středních škol a odborných učilišť 
a IV. kategorie pro dospělé, a to, jak pro amatéry, 
kteří se zabývají fotografováním, tak i pro poloprofe-
sionály a profesionál fotografy.

Velmi milým překvapením byla účast. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 45 soutěžících se 132 soutěžními 
snímky. V I. kategorii bylo 6 účastníků, ve II. kategorii 
11 soutěžících, ve III. kategorii 65 soutěžících a ve IV. 
kategorii 21 soutěžících.

Naší soutěže se zúčastnili nejenom žáci a občané 
z Velehradu, Modré a Salaše ale i blízkého okolí, a to 
z Tupes, Břestku, Zlechova, Buchlovic, Polešovic, 
Starého Města, Uherského Hradiště, ale i ze vzdále-
nějších míst jako Praha, Jenišovic z okresu Liberec, 
Velkých Albrechtic, Valašských Klobouk, Kroměříže, 
Komorní Lhotky, Ropice, Smilovic z okresu Frýdek-
-Místek a Slavičína.  

Soutěžní snímky hodnotila komise – předseda pan 
Machálek, členové - starosta obce Velehrad Aleš 
Mergental, za Základní školu Velehrad p. učitel 
Sukaný a za občany a ZO ČZS pak paní Plačková 
a pan Čech. Všichni členové hodnotící komise jsou 
zkušenými fotografy s mnoha oceněními na fotogra-
fických výstavách a soutěžích. V mnoha případech 
bylo určení vítězů jednotlivých kategorií velmi složi-
té, komise hodnotila soutěžní snímky téměř 3 hodiny. 

Vernisáž se konala ve výstavním sále TC Velehrad 
za přítomnosti téměř 70 přítomných obdivovatelů 
fotografie. Jak probíhala vernisáž se můžete seznámit 
na přiložených fotografiích. Svoje krásné fotografie 
vystavil i předseda komise pan Machálek. Pro pří-
tomné na violu zahrála absolventka hudební školy 
při DDM Šikula v Uherském Hradišti. Jako spolupo-
řadatelé tímto děkujeme za pomoc rodičů, kamarádů 
a hlavně účastníkům soutěže. Jsme přesvědčeni, že 
účastníci vernisáže prožili krásný a milý podvečer.

Spolupořadatelé vám nabízí i účast ve 4. ročníku 
soutěže fotografické soutěže, která bude vyhláše-
na nejpozději v druhé polovině měsíce února 2022. 
Téma soutěže s tématem a parametry bude zveřej-
něná na webových stránkách spolupořadatelů a pod-
porovatelů soutěže a taky na plakátech určených 
k zadanému tématu.

Bude nám potěšením, přivítat vás na účasti 
ve 4. ročníku fotografické soutěže.

 
Za spolupořadatele

 Jiří Kapitán – předseda ZO ČZS Velehrad

1. kategorie
1. místo Jakub Vavřík Třanovice, okr. FM

2. místo Angelika Falser Břestek

3. místo Angelika Falser Břestek

2. kategorie
1. místo Anežka Precsková Rapice, okr. FM

2. místo Vojtěch Malina Uherské Hradiště

3. místo Markéta Kukuczová Smilovice, okr. FM

3. kategorie
1. místo Kryštof Kubát Jenišovice, okr. Liberec

2. místo Veronika Pančochová Polešovice

3. místo Jakub Malina Uherské Hradiště

4. kategorie
1. místo Petr Zelinka Buchlovice

2. místo Adam Stalčík Jalubí

3. místo Richard Klofáč Zlechov

Vítězové soutěže

Kultura
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DZP Velehrad - Vincentinum

Máme tu adventní a poté vánoční čas a s tím 
bývá spojena rekapitulace okamžiků a zážitků, 

které jsme v uplynulém období prožili. Podobně je 
tomu také u nás v Domově Vincentinum. V červenci, 
o cyrilometodějské pouti, jsme navázali na tradici 
prodeje keramických výrobků z naší dílny. Tuto kera-
mickou dílnu rádi navštěvují také klienti z Domova 
na Buchlovské, a naopak zase naši klienti využívají 
jejich nabídky protáhnout se v rámci rehabilitačního 
cvičení.

Díky finančním prostředkům z Obce Velehrad 
mohli naši klienti navštívit poutní místo sv. Hos-
týn, rozkvetlou zahradu v Buchlovicích, restauraci 
na Haldě, kemp na Salaši či Skanzen na Modré, 

Kovozoo ve Starém Městě a nikdy nesmělo chybět 
něco dobrého na zub, káva a dobrý zákusek. Ke zpří-
jemnění letního odpoledne nám zahrál a zazpíval pan 
Jiří Kura, podzimní nedělní odpoledne zpříjemnil 
svým představením mladý divadelní umělec Tadeáš 
Horehleď. Velmi mile a s radostí vítají naši klienti 
pravidelně pejsky, rádi se s nimi pomazlí, pochovají 
v náručí. Vždycky v době canisterapie bývá na oddě-
leních veselo. 

Všechny tyto zážitky a možnosti běžně přístupné 
ostatním lidem, napomáhají začleňování našich kli-
entů do života společnosti, což je zvláště naším cílem. 
K dosažení tohoto cíle do budoucna napomůže také 
nový projekt zaměřený na zvyšování kvality posky-
tování naší služby, zaměřený na rozvíjení individuál-
ního přístupu ke klientům, aby mohli zakoušet pocit 
komfortu, pohody a uspokojení v jejich každodenním 
životě. 

V průběhu roku si pracovníci zvyšovali svoji pro-
fesní odbornost prostřednictvím setkávání s odbor-
níky z oblasti alternativní a augmentativní komuni-
kace s klienty, s odborníkem na smyslovou stimulaci 
a následně poznatky uvádějí do praxe. Využívají 
podporu supervizora. 

Dále v průběhu druhého půlroku bylo provedeno 
mnoho technických realizací, výmalba společných 
prostor domova, byla dovybavena jednotlivá oddělení 
elektrospotřebiči, sedacími soupravami, kuchyňskou 
linkou v podkroví domova. 

Závěr roku jsme uzavřeli společným posezením 
pracovníků s úmyslem všem za jejich náročnou, 
zároveň smysluplnou práci poděkovat a povzbudit 
se do dalšího roku, popřát si vzájemně, ale také všem 
lidem, klidný nový rok naplněný hezkými mezilid-
skými vztahy, radostí z maličkostí a životem v míru. 

Radostné a požehnané Vánoce přejí pracovníci 
a klienti DZP Velehrad – Vincentinum.

 
Bc. Renata Chudíková

Sociální služby
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DZP Velehrad - Buchlovská

Vážení spoluobčané,

zdravíme vás v krásném předvánočním čase, kdy 
už se všichni připravujeme na svátky. Nyní se ale 
pojďme poohlédnout ve vzpomínkách zpět do léta 
a podzimu, které byly plné zážitků.

Především chceme poděkovat za finanční podporu 
od obce Velehrad, díky kterému si opět naši klienti 
mohli užít výlety a kulturní akce. Uskutečnili jsme 
mnoho výletů, a to např. do Ostrožské Nové Vsi, 
do Buchlovic, do Boršic na Haldu, do Luhačovic, ale 
také i do blízkého Kempu Velehrad nebo Archeoskan-
zenu Modrá. Část klientů se účastnila také pobytu 
v Amfíku Bukovina v Popovicích. Nezapomněli jsme 
také několikrát navštívit bývalé klientky Buchlov-
ské i Vincentina v Chráněném bydlení Nedakoni-
ce. Kromě výletů se klienti také pobavili na akcích 
domova. Přišel nám zazpívat pan Kura a společně 
jsme se zaposlouchali do známých písniček zatančili 
jsme si. Proběhlo tradiční rozloučení s létem spojené 
s opékáním špekáčků na zahradě. Společně jsme 
obdivovali naši soukromou výstavu obrazů, které 
klienti s pomocí pracovníků vytvořili a zdobí prosto-
ry našeho zařízení. Konec léta a začátek podzimu 

se nesl také ve znamení sběru jablek. A že tento 
rok nebyla úroda vůbec malá! Na podzim se někteří 
klienti účastnili komunálních voleb. Jak se začínalo 
více ochlazovat, klienti si užívali posezení s kávou 
a zákuskem v naší malé kavárně v domově.

V rámci zařízení usilujeme nejen o smysluplné 
využívání volného času klientů, ale rovněž se snaží-
me o zkvalitňování poskytované služby. Spolupracu-
jeme s odbornicí na alternativní způsob komunikace 
a u některých klientů rozvíjíme komunikace formou 
obrázků, gest, knih apod. Pracovníci jsou podporová-
ní prostřednictvím pravidelných schůzek, supervizí 
a školení. V současné době probíhá v zařízení rovněž 
rekonstrukce dvou koupelen, aby vyhovovaly bezba-
riérovým podmínkám.

Nesmíme opomenout ani vznik nového domova se 
zvláštním režimem, který vznikne v jedné z našich 
budov a otevření se plánuje v březnu 2023.

Vážení spoluobčané, děkujeme Vám za příjemné 
soužití v naší obci a přejeme krásné prožití svátků 
vánočních a vše nejlepší v novém roce.

Mgr. Stanislava Kadlčíková, DiS.
Mgr. Marta Směšná

Sociální služby
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TJ Velehrad
Vážení spoluobčané,

dovolte, abych vás informoval o dění v Tělovýchovné 
jednotě Velehrad.

Všechny oddíly registrované v naší TJ rozvinuly 
svoji činnost dle svého harmonogramu. 

V současné době působí v rámci naší TJ šest 
základních oddílů, z toho tři oddíly působí v jed-
notlivých soutěžích v rámci okresních přeborů. 
Celkový počet členů se v průměru pohybuje kolem 
160. V rámci zájmových oddílů se dobře rozvíjí oddíl 
cvičení rodičů s dětmi. Tento oddíl vedou manželé 
Menšíkovi, ale samozřejmě se do přípravy a orga-
nizace zapojují i další rodiče. V rámci nesoutěžních 
oddílů dále působí oddíl basketbalu a volejbalu.

Oddíl šachů pod vedením Pavla Pleváka soutěží 
v rámci okresního přeboru. V současné době vykazu-
je velmi dobré výsledky a pohybuje se na předních 
příčkách tabulky.

Další oddíl, který působí v různých stupních sou-
těžních přeborů je oddíl stolního tenisu. Nyní má tři 
týmy a oddíl žáků. Podrobnější informace předkládá 
v samostatné kapitole Lukáš Vaněk.

Největším oddílem je oddíl kopané. V současné 
době má oddíl kopané mužstvo mužů, dále oddíl 
žáků, oddíl fotbalové přípravky a oddíl nohejbalu.

Fotbalový oddíl funguje pod vedením Františka 
Badina. Oddíl přípravky vede Kamil Březina, druž-
stvo žáků Josef Krupa s Jiřím Daňkem. Mužstvu 
mužů velí pan Zdeněk Sonntag, pod jehož vedením 
dosáhli výtečných výsledků v podzimní části okresní 

soutěže. Po ukončení soutěžních utkání obsadilo 
mužstvo mužů 3. místo v tabulce okresní soutěže 
skupiny „A“.

Mužstvo odehrálo celkem 13 utkání, z toho v devíti 
utkáních zvítězilo. Ve třech utkání odešli poraže-
ni, a jedno utkání skončilo remízou. Díky kvalitní 
práci trenéra, a hlavně v přístupu všech hráčů, bylo 
dosaženo těchto dobrých výsledků a současně je to 
zavazuje, aby zodpovědně přistoupili i k zimní pří-
pravě na jarní část okresní soutěže, aby přinášeli sobě 
pocit dobře vykonané práce a radost pro své věrné 
příznivce.

Taktéž mužstvo žáků mělo slušné výsledky, i když 
se nevyvarovalo určitým výkyvům ve své výkonosti. 
Přesto věříme, že v jarní části své soutěže dosáhnou 
na ještě lepší výsledky.

Dále bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří nám 
pomáhají vytvářet dobré zázemí pro dosahování skvě-
lých výsledků našich mladých sportovců. Poděková-
ní patří především manželům Korvasovým, panu 
Malinovi, Radkovi Axmanovi, Bohumilu Březinovi 
a dalším.

Každá činnost spojená se sportem nese taktéž 
finanční náklady spojené s touto činností. Děkujeme 
vedení naší obce za finanční podporu, bez které 
bychom nemohli fungovat.

Závěrem vám přeji pevné zdraví a spoustu radost-
ných okamžiků v roce 2023.

Za výbor TJ Velehrad, 
Jiří Nevařil, předseda TJ

Zleva: Daniel Lukáš, Izabelka Kromková, Martin Bartošík, Vilém Slavík, Antonín Lorenc, 
Adam Březina, Jakub Menšík, Eduard Slavík, trenér Kamil Březina
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Stolní tenis 2022 - Vánoce
Blížící se svátky vánoč-

ní máme všichni spo-
jeny především s časem 
odpočinku, a tak je tomu 
i pro nás. Zároveň nám 
vánoční pauzou končí 
první polovina sezóny, 

a tak můžeme bilancovat naše letošní úspěchy.
Naše obec v letošním roce založila třetí druž-

stvo Velehrad „C“ především jako možnost zapojení 
se do soutěže i pro mladší hráče, případně starší 
začínající hráče. Družstvo Velehrad „C“ nastupuje 
ve 4. třídě regionálního přeboru. Družstvo Velehrad 
„B“ po předchozí vítězné sezóně nastupuje v rámci 
2. třídy regionálního přeboru a družstvo Velehrad 
„A“ reprezentuje v rámci nejvyšší okresní třídy. 
Všechna družstva se průběžně drží ve střední části 
tabulky.

V rámci tréninků žáků se od začátku školního 
roku potýkáme spíše s nedostatkem žáků. Původní 
nízký počet žáků se ale naštěstí pomalu zase začíná 

srovnávat a pevně věřím, že nám účast bude spíše 
narůstat. Za zmínku stojí účast Radka Pelikána 
na krajském bodovacím turnaji v Hluku, kde se mu 
podařilo postoupit ze skupiny a v celkovém součtu 
vyhrál 6 z 8 zápasů.

17. 9. 2022 jsme se po dlouhé odmlce zúčastnili 
turnaje v partnerské obci Terchová. Po velmi vyrov-
naných zápasech jsme obsadili krásné druhé místo. 
Pevně věříme, že v obnovené turnajové spolupráci 
budeme moci pokračovat i nadále a to hned na jaře, 
na turnaji na Velehradě.

Na závěr bych Vás rád pozval na 1. novoroční 
turnaj pro rekreační hráče stolního tenisu, který 
se uskuteční v sobotu 7. 1. 2023 v budově ZŠ Velehrad. 
Turnaj proběhne v čase od 9:00 do 15:00, dle počtu 
zúčastněných. V případě zájmu prosím o potvrzení 
účasti na email heli.hrabcova@seznam.cz.

Šťastné a spokojené svátky vánoční, mnoho štěstí 
a pevné zdraví v novém roce.

 Lukáš Vaněk
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Kruh přátel při Velehradě
Dobrý den všem 
v tomto adventním čase…

i my bychom Vám za Kruh přátel při Velehradě chtě-
ly popřát krásné vánoční svátky a vše dobré do nové-
ho roku. Ať vás v následujícím roce neopouští zdraví, 
štěstí a zdravý rozum.

Pro nás bude následující rok, již druhým rokem, 
co se Kruh točí novým směrem, kdy došlo ke změně 
ve vedení spolku a ke změnám organizace a zamě-
ření. Nyní Kruh svou prací finančně podporuje čin-
nost zabezpečující organizaci a průběh odborných, 
sportovních, kulturních a různě volnočasových akcí 
a aktivit pro děti, ať už školkou nebo školou povinné 
a také pro veřejnost.

V tomto roce jsme organizovali ples ZŠ Velehrad 
pro absolventy 9. třídy, který bude i následující 
rok, a to 21. ledna 2023, na který vás tímto srdečně 
zveme. Ve spolupráci se ZŠ Velehrad jsme se podíleli 
na velikonočním a vánočním tvoření pro děti, kde si 
děti vytvářely výrobky pro dekoraci nebo jako krásný 
dárek.

Dále ve spolupráci s obcí Velehrad jsme organizo-
vali běžecké závody Běž do Háje, které nadchly malé 
i velké sportovce.

A jelikož jsme spolek, kde členky nejsou jen 
z Velehradu ale i ze Salaše a Modré, jsme rády, že 
naše spolupráce byla i s obcí Modrá při pořádání 
rybářských závodů. A nesmíme opomenout famózní 
dětský den, kde z pohledů dětí byla radost na každém 
kroku v putování Z pohádky do pohádky.

Ke konci roku jsme uspořádali osvědčené tvoře-
ní adventních věnců, kdy si dámy přišly vyrobit 
za účasti paní floristky vlastní adventní věnec dle 
svých představ. A pro děti jsme připravili Lampi-
onový průvod, který jsme museli kvůli nepřízni-
vému počasí odložit o týden, ale to vůbec nevadilo 
a v náhradním termínu jsme si to všichni hojně užili. 

Následují rok chceme v tomto směru pokračovat 
a postupně dle zájmu a vašich podnětů přidávat další 
akce, které by vedly k radosti a spokojenosti dětí 
i dospělých. Máte-li jakýkoliv podnět, prosím sdělte 
nám ho. Pokud byste s námi chtěli spolupracovat, 
budeme rádi. Sice jsme Kruh, ale nejsme uzavřený 
spolek, uvítáme každého.

Chtěli bychom také tímto poděkovat všem, kteří 
nás v našich aktivitách podporují, jak spoluorganizací 
tak poděkováním či finančně.

Tak ještě jednou krásné Vánoce a na shledanou 
v novém roce.

Za team KRUHu
Silvie Vaculová

Spolky
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Těžit kámen, štípat dřevo, plout přes moře, ochut-
nat jídlo neslyšených názvů a neznámých recep-

tur, cestovat časem, rozdělávat oheň křesadlem, běhat 
v dešti, tak trochu se bát v noci na hlídce, sušit potřetí 
zmoklý spacák, procházet se po jiné planetě s liškou, 
vyřezávat lžičku, divoce běhat se svými kamarády 
nebo tiše sedět u ohně v tee-pee. To vše a samozřej-
mě spoustu dalšího mohly zažít děti a jejich vedoucí 
na skautských táborech letos v červenci na Březové. 

Po několika letech jsme hledali nové tábořiště 

a našli nádhernou louku, kde jsme postavili tábořiš-
tě, v němž se v průběhu celého měsíce vystřídaly tři 
tábory – od nejmenších po nejstarší, od tématu Osad-
níků z Katanu, přes Malého prince až ke Století skau-
tingu. Táborové kroniky mnohé popisují, ale nové 
zkušenosti, nečekané zážitky a soudržnost přátel, to 
kroniky popsat nedokáží. Ti, kteří je prožili, ale vědí: 
„Ano, to bylo na táboře …“

Aleš Mergental

Skautským světem

Myslivecké sdružení Háj

Spolky

Vážení spoluobčané,

v letošním vánočním zpravodaji bych Vás rád 
seznámil s jednoduchou ochranou drobného domá-
cího zvířectva, hlavně slepic, před dravcem, jako je 
například jestřáb.

Jestřáb lesní je skoro tak velký jako káně lesní. 
Samice je mnohem větší, váží až 1,2 kg a v rozpětí 
měří asi 120 cm. Naproti tomu samec váží sotva 
3/4 kg a rozpětí křídel má do 1 m.

Za letu se jestřáb dosti podobá, zejména velikostí, 
již zmíněné káni. Má však mnohem kratší a jakoby 
zakulacená křídla a mnohem delší ocas. I způsob 
letu je odlišný. Káně ráda plachtí v širokých kruzích, 
naproti tomu jestřáb létá většinou přímočaře a nepří-
liš vysoko nad korunami stromů. Snaží se kořist 
překvapit.

A teď slíbená jednoduchá ochrana. Do místa, kde 
jsou slepice, umístíme na tyč dlouhou 4-5 metrů bez-
barvou zavařovací 4 litrovou sklenici. Namísto skleni-
ce můžeme použít skleněnou kouli. Bylo zjišťováno, 
jak dlouho bude zařízení působit, za jak dlouho si 
dravci na koule zvyknou. Výsledky byly překvapující, 
koule působily trvale. Funguje to taky na špačky, 
u těch je to však pouze dočasné, tak 3-4 dny.

Myslím, že toto jednoduché zařízení najde uplat-
nění u všech chovatelů, kterým jestřáb působí škody 
na drobném hospodářském zvířectvu.

Závěrem vám přeji pevné zdraví a spoustu radost-
ných okamžiků v roce 2023.

Vlastimil Vaněk
člen MS Velehrad-Modrá Háj
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Starosta Aleš Mergental

1. místostarosta Jan Václav Kučera

2. místostarosta Zdeněk Sonntag

Finanční výbor

předseda Tomáš Luža

členové Zbyněk Lukáš | Adam Salinger

Kontrolní výbor

předseda Kristýna Krysová

členové Antonín Krempl | Ondřej Junášek

Stavební výbor a životního prostředí

předseda Vojtěch Luža

členové Pavel Vrzala | Lukáš Novotný | Karel Ševčík | Petr Ševčík

Školský a sociální výbor

předseda Ivana Zůbková

členové Vladimíra Tomaštíková | Tomáš Chytka

Výbor pro kulturu a sport

předseda Tereza Kovaříková

členové Silvie Vaculová | Ondřej Oliva | Lukáš Vaněk | Jana Březinová
Josef Maděra | Helena Hrabcová

Zleva: 
Aleš Mergental, Tomáš Luža, Vojtěch Luža, Tereza Kovaříková, Zbyněk Lukáš, Ivana Zůbková, Kristýna Krysová, Zdeněk 

Sonntag, Ondřej Oliva, Jana Březinová, Jan Václav Kučera

 

Zastupitelstvo obce Velehrad
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Jubilanti pro rok 2023
60 let

Melichárková Marcela
Jurčíková Zdeňka
Hanáček Jaromír
Hrabec Jaroslav

Směšná Naděžda
Tománková Marta

Švecová Ivana
Maňásková Lenka

Tomaštík Pavel
Hartlová Irena

Šinderbalová Iva
Hrabcová Milada
Vopálka Václav
Hanáčková Eva
Dlapka Václav
Žajdlík Václav

65 let
Melichárek Dušan
Weidenthaler Petr
Klimeš Miroslav

Pulkrábková Růžena
Nevařil Jiří

Jeřábková Jaroslava
Axmannová Dana

S. Bystřická Helena
Machálková Alena

70 let
Kobzová Marie

Formanová Jarmila
Duda Pavel
Gróf Pavol

Hvožďa Svatopluk
Jurčíková Ladislava
Vaculík Svatopluk
Doležal Vladimír
Doležalová Marie

Čapková Jana
Ďuriš Tomáš

Záhorcová Alena
Kovalčík Jiří

75 let
Müllerová Marie
Sonntag Zdeněk
Jakeš František

Lakosilová Leopolda
Sonntagová Viléma

Kapitán Jiří
Hubáček Vladimír

P. Ježík Václav

80 let
Trefilík Josef

Němečková Olga
S. Dohnalová Marie

Zavadil Jaroslav
Husaříková Vlasta

Němeček Josef

85 let
Švecová Alena
Lukeštík Pavel

Běhávková Marie

86 let
Burešová Vlastimila
P. Jordán Stanislav
Daňková Jarmila

Kolečkářová Alena

87 let 
Maděrová Jindřiška
Jurčíková Ludmila
Maňásková Anna

Chmiel Jan

88 let
Kaňovský Otakar
Buchtíková Josefa

89 let
Pískatá Olga

Bartoníková Marie

90 let
Hartl Miloslav

S. Kopecká Anna
Daňková Anna

91 let
P. Hladiš Josef

S. Juříková Marie
Buchtík Josef

92 let
S. Šústková Ludmila

Pelikánová Marie

93 let
S. Žaloudková Josefa
S. Kopecká Alžběta

95 let
Grebeníček Miloslav
S. Kaláčová Anežka

97 let
Ryplová Edita

Jubilanti v DZP
V DZP Koprertina oslaví - 60 let Charvát Vlastimil, Filipiová Marie, Miadiková Iveta, 

Pištěcká Lenka, 65 let Krček Miloš, 80 let Adamík Miloslav, 85 let Pachula Gerhard, 
87 let Mikušová Jana

V DZP Vincentinum oslaví - 60 let Vajdáková Olga, 70 let Jamný Petr

V roce 2023 oslaví
60 let společného života - Diamantovou svatbu manželé Josef a Olga Němečkovi 

50 let společného života - Zlatou svatbu  Josef a Jana Panáčkovi a Vlastimil a Ludmila Vaňkovi
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Krojované páry zastupující kraje ČR při velehradské pouti

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice

Beseda s důchodci

Hody 2022

Těrchová - tradiční výšlap

Hody 2022 - Tereza Kremplová a Jakub Kubernát

Mozartovo Requiem v bazilice

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice
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Mikulášská družina 2022

Letní kino na kempu

Mikulášská družina 2022

Nákup budovy pošty

Mikulášská družina 2022

Velehradská tančírna

Odvoz vánočního stromu

Protihluková úprava skate překážky

Ze života obce
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vyšlo 21. prosince 2022, náklad 450 výtisků. Vychází dvakrát za rok.
Adresa vydavatele: Obec Velehrad, Hradišťská 231, 687 06 • IČO 291 536 • evidenční číslo MK ČR E 101 58 • Redakční rada: Mgr. Aleš Mergental, 

Eva Hanáčková, Anna Kremplová • Foto: A. Mergental, archiv OÚ• K vydání připravilo: Studio 5 • Tisk: Hudec Print
Velehradský zpravodaj najdete i na stránkách www.velehrad.cz. Uzávěrka příštího čísla 9. 6. 2023. N e p r o d e j n é

Počet obyvatel k 30.11.2022 je 1123. V roce 2022 se do obce přihlásilo 33 obyvatel, odhlásilo se 32. Narodilo 
se 7 dětí, zemřelo 18 obyvatel, z toho 5 z DZP a 1 ŘS

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno celkem 74 sňatků, z toho 41 v Kostelíku sv. Jana Křtitele na 
Modré, 24 v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, 4 v Hotelu Mlýn, 1 u Rybníka Rákoš, 
1 u Konventního rybníka, a 1 v modřanských vinohradech.

 10.  7.  2022 Lukeštík Pavel, 60 let
 23.  8.  2022 Hanák Václav, 88 let
 25.  8.  2022 Salvet Zdeněk, 68 let, DZP
 7.  9.  2022 Podloucký Norbert, 54 let
 1.  10.  2022 Běhávka Vladimír, 86 let

 10.  10.  2022 Chamraďa Alois, 88 let
 16.  10.  2022 Furch Vítězslav, 66 let, DZP
 27.  11.  2022 Zůbek Ladislav, 84 let
 28.  11.  2022 Drozdová Irena, 90 let 
 10.  12.  2022 Straková Anna, 82 let

 Úmrtí
 3.  10.  2022 Schrammová Rozárie, čp. 112  14.  10.  2022 Milková Anežka Anna, čp. 242

 Narození

23. 12. 2022 od 14:30 
budou velehradské děti s doprovodem roznášet 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
 V případě zájmu si připravte svíčky.

65 let společného života

50 let společného života

Josef a Josefa Buchtíkovi

František a Anna Točkovi
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Jonáš Svízela 
nar. 19. 10. 2021, Velehrad 192

Mia Čermáková 
nar. 15. 7. 2022, Velehrad 231

Tereza Jakubková 
nar. 31. 3. 2022, Velehrad 208

Slavomír Křívánek 
nar. 4. 10. 2022, Modrá 54

Nina Daňková 
nar. 31. 5. 2022, Velehrad 261

22. 10. 2022
„Vítání občánků“

Z obecní matriky




